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TALK

Board กล่าวทักทายเปิดเล่มโดย..

ประเสริฐ หวังรัตนปราณี

ร่วมพัฒนา
นักบัญชีมืออาชีพ

	 สวัสดีครับสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชีทุกท่าน	 ก ่อนอ่ืนผมขอ

ขอบคุณสมาชิกทุกท่านท่ีมอบความไว้วางใจให้มาท�าหน้าที่ในต�าแหน่งประธาน 

คณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการท�าบัญชี	และขอขอบคุณคณะกรรมการ

สภาวิชาชีพบัญชีที่มอบหมายให้มาท�าหน้าที่ในต�าแหน่งอุปนายกคนที่สาม

	 เน่ืองจากภาระหน้าท่ีการท�าบัญชีของผู้ท�าบัญชีเสมือนเป็นต้นน�้า

ของงานบญัชีท้ังหมด	ถ้าผูป้ฏิบัติซ่ึงเป็นต้นน�า้เข้าใจมาตรฐานการบัญชีอย่าง

ถูกต้องและได้น�าไปปฏิบัติงานตามมาตรฐานการบัญชีโดยมีธรรมาภิบาล 

มีจรรยาบรรณในวิชาชีพ	และมีความโปร่งใสตรวจสอบได้	ส่ิงเหล่าน้ีจะส่งผล

ให้การรายงานงบการเงินถูกต้อง	 มีความน่าเช่ือถือต่อผู้ใช้งบการเงิน	ท�าให ้

ผู้สอบบัญชี	ผู้ใช้งบการเงิน	 นักลงทุนท้ังในและต่างประเทศ	หน่วยราชการ

และองค์กรต่าง	ๆ	ตลอดจนผู้ควบคุมกฎสามารถน�างบการเงินดังกล่าวไป

ปฏบัิติงานได้อย่างมปีระสิทธิภาพและประสิทธิผล	อย่างไรกต็าม	ในทางปฏิบัติ

งานด้านบัญชีจะพบปัญหาต่าง	ๆ 	ทั้งที่ผมประสบด้วยตนเองและรับทราบจาก

เพื่อนสมาชิกนักบัญชีทั้งหลาย		เช่น

• การศึกษามาตรฐานการบัญชีแต่ละฉบับมีปริมาณมากและเข้าใจยาก  

เนื่องจากเป็นการแปลจากมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ (International 

Accounting Standards)

• การท�าบัญชีในทางปฏิบัติมักจะมีปัญหาข้อโต้แย้งที่เกิดขึ้นจากการตีความ

มาตรฐานการบัญชีแตกต่างกัน  ท�าให้เป็นอุปสรรคในการท�างาน

• บางประเด็นมีข้อสมมติฐานในมาตรฐานการบัญชีทียั่งไม่ชัดเจน หาข้อสรปุ

ไม่ได้ ท�าให้เกิดปัญหาในทางปฏิบัติของระบบงาน IT และจะต้องท�าการแก้ไข 

หลายครั้ง ท�าให้สูญเสียทั้งเวลา บุคลากร และงบประมาณ

• ผู้ประกอบการต้องการทราบผลกระทบจากการปฏิบัติตามมาตรฐาน

การบัญชีใหม่ท่ีมีผลต่อองค์กรเร็วท่ีสุด เพื่อจะได้วางแผนรองรับการ

เปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้น 

	 	 นอกจากนี้	 ความเจริญก้าวหน้าทางเทคโนโลยีในโลก

ปัจจุบันท่ีรุดหน้าไปอย่างรวดเร็วก่อให้เกิดนวัตกรรมใหม ่

ซึ่งมุ่งไปสู่ระบบอัตโนมัติมากขึ้น	 นักบัญชีเองก็จะต้องรับและ 

เรียนรู ้ เพื่อเตรียมการปรับธุรกิจของตนเองให้ทันกับการ

เปลี่ยนแปลง	เป็นการเสริมสร้างศักยภาพให้องค์กรประเทศ

	 คณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการท�าบัญชีได้ตระหนัก

ถึงปัญหาต่าง	ๆ 	ดังกล่าวข้างต้น		และต้องการสนับสนุน	ส่งเสริม	

และพัฒนานักบัญชี	 อีกท้ังช่วยผู้ประกอบการใหม่	 (Start	up) 

ให้มีความสะดวกในการปฏิบัติงานบัญชี	โดยน�าเทคโนโลยีท่ีทันสมัย

เข้าใจง่าย	ปฏิบัติง่ายมาใช้	เพื่อมุ่งไปสู่	Thailand	4.0	เช่น

• การสร้างความตระหนักให้กับนักบัญชี	 เน่ืองจากระบบ

อัตโนมัติสามารถน�ามาใช้เพือ่การพฒันาได้อย่างมีประสทิธิภาพ	

จงึจ�าเป็นต้องสร้างความตระหนักให้ความรู	้สร้างความเข้าใจท่ี

ถกูต้องแก่นักบัญชีโดยการพฒันาหลักสูตรต่าง	ๆ	ให้ทันสมัย

และเหมาะสม

• พัฒนาและสนับสนุนผู ้ท�าบัญชีทุกภาคส่วนให้เข้าใจ

มาตรฐานการบัญชี

• ประสานงานกับหน่วยงานต่าง ๆ ของสภาวิชาชีพบัญชี 

และภาครัฐในการร่วมกันแก้ไขปัญหาให้กับผู้ประกอบการ

ส�าหรับมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่มีผลกระทบต่อองค์กร 

หรือประเทศอย่างมีนัยส�าคัญ

• ติดตามดูแลและแก้ไขปัญหาให้กับนักบัญชีทุกภาส่วน	

เพือ่สามารถปฏิบัติงานด้านบัญชีได้ง่าย	สะดวก	ชัดเจน

• สนับสนุน	ส่งเสริม	และเสริมสร้างความ 

เข้มแข็งให้กับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

ให้มีระบบบัญชีชุดเดียวที่ดีและสะดวกต่อการ 

ส่งงบการเงินให้กรมพฒันาธุรกจิการค้าและ 

กรมสรรพากร โดยอาศัยโปรแกรมบัญช ี

ส�าเร็จรูปที่ง่ายต่อการปฏิบัติและง่ายต่อ 

การเข้าใจ

• พัฒนาและยกระดับนักบัญชี 

ให้เป็นนักบัญชีมืออาชีพ

ประวัติคุณประเสริฐ	หวังรัตนปราณี

การศึกษา
• บัญชีบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
• นิติศาสตร์บัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

การดำารงตำาแหน่งในปัจจุบัน
• อนุกรรมาธิการคมนาคมทางอากาศ 
     ในคณะกรรมาธิการคมนาคม สภานิติบัญญัติ
• ผู้สังเกตการณ์อิสระ (Independent Observer)  
     ขององค์กรต่อต้านคอร์รัปชั่น (ประเทศไทย)

การดำารงตำาแหน่งในอดีต
• ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส ด้านการเงิน 
     และควบคุม ธนาคารไทยธนาคาร จำากัด (มหาชน)
• ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ สายการบัญชีและการเงิน  
     ธนาคารกรุงเทพ จำากัด (มหาชน)
• ประธานชมรมนักบัญชี สมาคมธนาคารไทย
• รองประธานคณะกรรมการพัฒนาระบบโลจิสติกส์ กกร.
• อนุกรรมการกล่ันกรองมาตรฐานบัญชี สภาวิชาชีพบัญชี
• เหรัญญิกโครงการสายใจไทย...สู่ใจใต้
• รองประธานคณะอนุกรรมาธิการติดตามการแปรรูป 
     รัฐวิสาหกิจ วุฒิสภา
• อนุกรรมาธิการด้านการเงินการคลัง วุฒิสภา

ประเสริฐ	หวังรัตนปราณี

อุปนายกคนที่สาม และประธานคณะกรรมการ

วิชาชีพบัญชีด้านการท�าบัญชี 

ความส�าเร็จ

จะเกิดขึ้นได้ต่อเมื่อทุกคน 

ทุกองค์กรที่เกี่ยวข้อง

ร่วมมือกันด้วยความจริงใจ

และก้าวเดินไปสู่จุดหมายเดียวกัน	

ขอบคุณครับ..

• ที่ปรึกษาคณะกรรมาธิการ 
     การพาณิชย์และทรัพย์สิน 
     ทางปัญญา สภาผู้แทนราษฎร
• ที่ปรึกษาคณะกรรมาธิการทหาร  
     สภาผู้แทนราษฎร
• ที่ปรึกษาคณะอนุกรรมาธิการ 
     การป้องกันและปราบปราม 
     การฟอกเงิน สภาผู้แทนราษฎร
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เข้าใจง่าย	ปฏิบัติง่ายมาใช้	เพื่อมุ่งไปสู่	Thailand	4.0	เช่น

• การสร้างความตระหนักให้กับนักบัญชี	 เน่ืองจากระบบ

อัตโนมัติสามารถน�ามาใช้เพือ่การพฒันาได้อย่างมีประสทิธิภาพ	

จงึจ�าเป็นต้องสร้างความตระหนักให้ความรู	้สร้างความเข้าใจท่ี

ถกูต้องแก่นักบัญชีโดยการพฒันาหลักสูตรต่าง	ๆ	ให้ทันสมัย

และเหมาะสม

• พัฒนาและสนับสนุนผู ้ท�าบัญชีทุกภาคส่วนให้เข้าใจ

มาตรฐานการบัญชี

• ประสานงานกับหน่วยงานต่าง ๆ ของสภาวิชาชีพบัญชี 

และภาครัฐในการร่วมกันแก้ไขปัญหาให้กับผู้ประกอบการ

ส�าหรับมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่มีผลกระทบต่อองค์กร 

หรือประเทศอย่างมีนัยส�าคัญ

• ติดตามดูแลและแก้ไขปัญหาให้กับนักบัญชีทุกภาส่วน	

เพือ่สามารถปฏิบัติงานด้านบัญชีได้ง่าย	สะดวก	ชัดเจน

• สนับสนุน	ส่งเสริม	และเสริมสร้างความ 

เข้มแข็งให้กับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

ให้มีระบบบัญชีชุดเดียวที่ดีและสะดวกต่อการ 

ส่งงบการเงินให้กรมพฒันาธุรกจิการค้าและ 

กรมสรรพากร โดยอาศัยโปรแกรมบัญชี 

ส�าเร็จรูปที่ง่ายต่อการปฏิบัติและง่ายต่อ 

การเข้าใจ

• พัฒนาและยกระดับนักบัญชี 

ให้เป็นนักบัญชีมืออาชีพ

ประวัติคุณประเสริฐ	หวังรัตนปราณี

การศึกษา
• บัญชีบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
• นิติศาสตร์บัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

การดำารงตำาแหน่งในปัจจุบัน
• อนุกรรมาธิการคมนาคมทางอากาศ 
     ในคณะกรรมาธิการคมนาคม สภานิติบัญญัติ
• ผู้สังเกตการณ์อิสระ (Independent Observer)  
     ขององค์กรต่อต้านคอร์รัปชั่น (ประเทศไทย)

การดำารงตำาแหน่งในอดีต
• ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส ด้านการเงิน 
     และควบคุม ธนาคารไทยธนาคาร จำากัด (มหาชน)
• ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ สายการบัญชีและการเงิน  
     ธนาคารกรุงเทพ จำากัด (มหาชน)
• ประธานชมรมนักบัญชี สมาคมธนาคารไทย
• รองประธานคณะกรรมการพัฒนาระบบโลจิสติกส์ กกร.
• อนุกรรมการกล่ันกรองมาตรฐานบัญชี สภาวิชาชีพบัญชี
• เหรัญญิกโครงการสายใจไทย...สู่ใจใต้
• รองประธานคณะอนุกรรมาธิการติดตามการแปรรูป 
     รัฐวิสาหกิจ วุฒิสภา
• อนุกรรมาธิการด้านการเงินการคลัง วุฒิสภา

ประเสริฐ	หวังรัตนปราณี

อุปนายกคนที่สาม และประธานคณะกรรมการ

วิชาชีพบัญชีด้านการท�าบัญชี 

ความส�าเร็จ

จะเกิดขึ้นได้ต่อเมื่อทุกคน 

ทุกองค์กรที่เกี่ยวข้อง

ร่วมมือกันด้วยความจริงใจ

และก้าวเดินไปสู่จุดหมายเดียวกัน	

ขอบคุณครับ..

• ที่ปรึกษาคณะกรรมาธิการ 
     การพาณิชย์และทรัพย์สิน 
     ทางปัญญา สภาผู้แทนราษฎร
• ที่ปรึกษาคณะกรรมาธิการทหาร  
     สภาผู้แทนราษฎร
• ที่ปรึกษาคณะอนุกรรมาธิการ 
     การป้องกันและปราบปราม 
     การฟอกเงิน สภาผู้แทนราษฎร
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ริ้วขบวนพระราชอิสริยยศ 
ตามโบราณราชประเพณี

	 จากการจดัพระราชพธิถีวายพระเพลงิพระบรมศพ	พระบาทสมเดจ็พระปรมนิทรมหาภูมพิลอดลุยเดช	 
ที่มีขึ้นเมื่อวันที่	 26	ตุลาคม	พ.ศ.	2560	ที่ผ่านมา	นอกจากพระเมรุมาศอันเป็นส่วนส�าคัญของพระราชพิธี 
ร้ิวขบวนพระบรมราชอิสริยยศกเ็ป็นอกีหนึง่สิง่ส�าคญัในพระราชพิธเีช่นเดียวกนั	เพราะขบวนพระบรมราชอิสรยิยศน้ัน	
จัดท�าขึ้นเพ่ือเป็นการอัญเชิญพระบรมศพจากพระมหาปราสาทไปสู่พระเมรุมาศ	หรืออัญเชิญพระบรมอัฐิจาก
พระเมรุมาศมาสู่พระบรมมหาราชวัง	พระบรมราชสรีรางคารไปบรรจุหรือลอยพระอังคาร	ตามโบราณกาลจะ
อญัเชิญด้วยขบวนพระราชอสิรยิยศ	ซึง่เรยีกว่า	“ริว้ขบวน”	โดยแต่ละริว้ขบวนจะมคีนหาม	คนฉดุชกัจ�านวนมาก 
พร้อมด้วยเครื่องประกอบพระอิสริยยศ
  
		 การจดัริว้ขบวนเครือ่งประกอบพระบรมราชอสิรยิยศในพระราชพธิถีวายพระเพลงิพระบรมศพ	พระบาท
สมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช	ประกอบด้วยขบวนพระบรมราชอิสริยยศ	จ�านวน	6	ริ้วขบวน	โดยมี
การบูรณะตกแต่งราชรถ	ราชยาน	และเครื่องประกอบพระบรมราชอิสริยยศ	เพื่อให้พร้อมส�าหรับการอัญเชิญ
พระบรมศพ	พระบรมอัฐิ	และพระบรมราชสรีรางคาร	รวมท้ังซักซ้อมการเคลื่อนขบวนให้งดงามประหนึ่ง 
ราชรถเคลื่อนบนหมู่เมฆส่งเสด็จสู่สวรรค์
 
	 ทั้งนี้	ด้วยพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช		ทรงเป็นพระมหากษัตริย์ผู้ทรงทศพิธ 
ราชธรรม	มีพระมหากรุณาธิคุณอย่างใหญ่หลวงต่อประเทศชาติ	ทรงได้รับการยกย่องเป็นสมมติเทพ	กล่าวคือ
เป็นเทวดาจุติลงมาอุบัติบนโลกมนุษย์	ครั้นเมื่อสวรรคตเท่ากับเป็นการเสด็จกลับสู่สรวงสวรรค์	พระราชพิธ ี
อนัเกีย่วเนือ่งกบัพระบรมศพจงึถอืเป็นการถวายพระเกยีรตยิศสงูสดุตามโบราณราชประเพณี	การถวายพระเพลงิ
พระบรมศพ	เพื่อน้อมส่งเสด็จพระมหากษัตริย์สู่สวรรคาลัย	 โดยอัญเชิญพระบรมโกศทรงพระบรมศพออกจาก
พระบรมมหาราชวงั	ประดษิฐานบนพระมหาพชิยัราชรถ	เคลือ่นสูม่ณฑลพิธท้ีองสนามหลวง	อญัเชญิพระบรมโกศ
เวยีนรอบพระเมรมุาศ	จากนัน้จงึอญัเชญิพระบรมโกศขึน้ประดิษฐานเหนือพระจติกาธาน	แล้วจงึถวายพระเพลงิ	
วันรุ่งขึ้นอัญเชิญพระบรมอัฐิและพระบรมราชสรีรางคารจากพระเมรุมาศไปประดิษฐานในพระบรมมหาราชวัง

FAP Newsletter    Issue 594



	 ตลอดระยะเวลาหนึ่งปี ท่ีผ ่านมา	 หลังจาก
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดชเสด็จ
สวรรคต	สภาวิชาชีพบัญชี	 ในฐานนะองค์กรวิชาชีพ
บัญชีของประเทศไทยและได้รับพระมหากรุณาธิคุณทรง
โปรดเกล้าฯ	พระราชทานอนุญาตให้อยู่ใน	“พระบรม
ราชูปถัมภ์”	 ได้จัดกิจกรรมเพื่อเป็นการแสดงความ
ไว้อาลัยแด่ประองค์ตลอดทั้งปี	อาทิ

• เป็นเจ้าภาพบ�าเพญ็กศุลถวายพระบรมศพ	พระบาท
สมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช	ณ	พระที่น่ัง
ดุสิตมหาปราสาทในพระบรมมหาราชวัง
• จัดพิธีถวายความอาลัยโดยนายกสภาวิชาชีพบัญช	ี
คณะกรรมการ	ผู้บริหาร	และเจ้าหน้าที่สภาวิชาชีพบัญชี	
• จัดพื้นท่ีให้สมาชิกและประชาชนลงนามถวายความ
อาลยัภายในอาคารสภาวชิาชพีบญัช	ีพร้อมแจกรบิบ้ินด�า
ถวายอาลยัให้แก่ผูท้ีเ่ข้าร่วมอบรมสมัมนาและผูม้าตดิต่อ
สภาวิชาชีพบัญชี	
• จดักจิกรรมเชญิชวนสมาชกิและผู้สนใจร่วมประดิษฐ์	
“ดอกไม้จันทน์ท�าด้วยใจถวายในหลวง	ร.๙”	เพื่อมอบ
ให้กับส�านักงานเขตวัฒนาส�าหรับใช้ในพระราชพิธีถวาย 
พระเพลิงพระบรมศพ	ณ	วัดธาตุทอง		
• จัดกิจกรรมสาธารณะประโยชน์	 “โครงการปลูก
ต้นไม้เพือ่พ่อ”	เพือ่คนืพืน้ทีส่เีขยีวให้แก่กรงุเทพมหานคร 
เพือ่เป็นสาธารณะประโยชน์แก่ชมุชน	และเพือ่เดนิตามรอย
พระราชด�าริของพระองค์
• จัดโครงการ	“ตามรอยบ้านของพ่อ”	เพื่อน�าสมาชิก
เยี่ยมชมโครงการส่วนพระองค์สวนจิตรลดา

	 สภาวิชาชีพบัญชี	 ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
ขอน้อมส�านึกในพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดมิได้	
และขอน้อมน�าค�าสอนและพระราชด�ารสัของพระองค์มา
เป็นแนวทางในการปฏิบัติงาน	และขอยึดมั่นในการเป็น
องค์กรที่มุ่งเน้นการพัฒนาวิชาชีพบัญชีของประเทศไทย
ให้มีความก้าวหน้ายิ่งขึ้นสืบไป..	

“พระองค์จะสถิตอยู่ในดวงใจชาวสภาวิชาชีพบัญชีตราบนิจนิรันดร์”

- พิธีถวายความอาลัย ณ อาคารสภาวิชาชีพบัญชี -

- เจ้าภาพพิธีบ�าเพ็ญกุศลถวายพระบรมศพ 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช -

- กิจกรรมประดิษฐ์ “ดอกไม้จันทน์ท�าด้วยใจ 
ถวายในหลวง ร.๙”  -

- โครงการปลูกต้นไม้เพื่อพ่อ  - - โครงการตามรอยบ้านของพ่อ -

เรียบเรียงโดย..ส่วนสื่อสารองค์กร
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การปรับปรุงถ้อยคำา 

ของตัวอย่างรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

	 ในช่วงที่ผ่านมา	ทางสภาวิชาชีพบัญชี	ได้รับความคิดเห็นเกี่ยวกับการแปลถ้อยค�าในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	ซึ่งทางสภาวิชาชีพ
บญัช	ีโดยคณะกรรมการสภาวชิาชพีบญัชด้ีานการสอบบญัชไีด้น�าความคดิเหน็เหล่านัน้มาทบทวนอยูเ่สมอ	ในการนีจ้งึมมีตใิห้ท�าการปรบัปรงุถ้อยค�า
ของตัวอย่างรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	ซึ่งกระทบต่อท้ังตัวอย่างรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตส�าหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ
และกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ	ดังต่อไปนี้

ข้อความเดิม ข้อความที่แก้ไข

ข้าพเจ้าได้ปฏบิตังิานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบญัช	ีความรบัผดิชอบ
ของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการ
ตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า	ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจาก
บริษัทตามข้อก�าหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่ก�าหนดโดย 
สภาวิชาชีพบัญชี	ในพระบรมราชูปถัมภ์ ในส่วนที่ เกี่ยวข ้องกับการตรวจ
สอบงบการเงิน	และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณ 
อื่น	ๆ	ซึ่งเป็นไปตามข้อก�าหนดเหล่านี้	ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชี
ทีข้่าพเจ้าได้รับเพยีงพอและเหมาะสมเพือ่ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเหน็
ของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี	ความรับผิดชอบ
ของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจ
สอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า	ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทตาม 
ข ้ อก� าหนดจรรยาบรรณของ ผู ้ประกอบวิชาชีพ บัญชีที่ ก� าหนดโดย
สภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน	และข้าพเจ้า
ได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น	ๆ	ซึ่งเป็นไปตามข้อก�าหนด
เหล่านี	้ข้าพเจ้าเชือ่ว่าหลักฐานการสอบบัญชทีีข้่าพเจ้าได้รบัเพียงพอและเหมาะ
สมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

1. ข้อความในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็น

2. ข้อความในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

ข้อความเดิม ข้อความที่แก้ไข

Bullet ที่ 4 ของการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชี

สรุปเกีย่วกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบญัชสี�าหรับการด�าเนนิงาน
ต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ	สรุปว่ามีความ 
ไม่แน่นอนทีมี่สาระส�าคญัทีเ่กีย่วกบัเหตกุารณ์หรือสถานการณ์ทีอ่าจเป็นเหตุ
ให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยส�าคัญต่อความสามารถของบริษัทในการด�าเนิน
งานต่อเนื่องหรือไม่	ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระส�าคัญ	
ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยที่
เกี่ยวข้องในงบการเงิน 	หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ	ความเห็น
ของข้าพเจ้าจะเปล่ียนแปลงไป	ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการ
สอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า	อย่างไร
ก็ตาม	เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทต้องหยุด
การด�าเนินงานต่อเนื่อง

สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีส�าหรับการด�าเนินงาน
ต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ	 สรุปว่ามีความ
ไม่แน่นอนที่มีสาระส�าคัญท่ีเก่ียวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุ
ให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยส�าคัญต่อความสามารถของบริษัทในการด�าเนินงาน 
ต่อเนื่องหรือไม่	 ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระส�าคัญ			
ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกต
ถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง 	หรอืถ้าการเปิดเผยข้อมลูดงักล่าว
ไม่เพยีงพอ	ความเหน็ของข้าพเจ้าจะเปลีย่นแปลงไป	ข้อสรปุของข้าพเจ้าขึน้อยูก่บั
หลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า	
อย่างไรกต็าม	เหตกุารณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตใุห้บริษทัต้องหยดุ 
การด�าเนินงานต่อเนื่อง

Bullet ที่ 5 ของการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชี

ประเมินการน�าเสนอ	 โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม	รวมถึง 
การเปิดเผยว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ท�าให้มี
การน�าเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควร

ประเมินการน�าเสนอ	 โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม	รวมถึงฅ
การเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ท�าให้
มีการน�าเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ย่อหน้าในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

ข้าพเจ้าได้สือ่สารกบัผูม้หีน้าทีใ่นการก�ากบัดแูลเกี่ยวกับขอบเขตและช่วงเวลา
ของการตรวจสอบตามทีไ่ด้วางแผนไว้	ประเดน็ทีมี่นยัส�าคญัทีพ่บจากการตรวจ
สอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยส�าคัญในระบบการควบคุมภายในซึ่งข้าพเจ้า 
ได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สือ่สารกบัผูม้หีน้าทีใ่นการก�ากบัดแูล ในเรื่องต่าง	ๆ	ที่ส�าคัญ	ซึ่งรวมถึง  
ขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามทีไ่ด้วางแผนไว้	ประเดน็ทีมี่นัยส�าคัญ
ที่พบจากการตรวจสอบ	รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยส�าคัญในระบบการควบคุม
ภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

โดย..คณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการสอบบัญชี

สภาวิชาชีพบัญชีเป็นเจ้าภาพสวดพระอภิธรรมศพ 

งานฌาปนกิจศพ ศาสตราจารย์ ดร.ธวัช ภูษิตโภยไคย

        เม่ือวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2560 สภาวิชาชีพบัญชีเป็นเจ้าภาพสวด
พระอภิธรรมศพ ศาสตราจารย์ ดร.ธวัช ภูษิตโภยไคย อดีตนายกสมาคม 
นักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ณ ศาลา 4 วัดธาตุทอง  
ภายในงานประกอบด้วยนายกสภาวชิาชีพบัญชี คณะกรรมการสภาวชิาชพีบญัชี 
และเจ้าหน้าท่ีสภาวิชาชีพบัญชีร่วมสวดพระอภิธรรมศพ โดยการพระราชทาน
เพลิงศพมีก�ำหนดจัดขึ้นเมื่อวันที่ 15 ตุลาคม พ.ศ. 2560 ที่ผ่านมา

	 “พวกเราชาวสภาวิชาชีพบัญชีและผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีทุกคน 
ซึ้งในคุณงามความดีท่ีอาจารย์ได้สร้างไว้ ผลงานของท่านมีคุณาปการต่อ
วงการบัญชีและการสอบบัญชีของประเทศไทยไม่เสื่อมคลาย”

สภาวิชาชีพบัญชี ส่งมอบดอกไม้จันทน์ให้แก่สำ�นักงานเขตวัฒนา

สำ�หรับเพื่อใช้ในงานพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ

	 เม่ือวันที่ 6 ตุลาคม พ.ศ 2560 ตัวแทนสภาวิชาชีพบัญชี น�ำโดย นางภูษณา 
แจ่มแจ้ง ผู้ช่วยผู้อ�ำนวยการสภาวิชาชีพบัญชีปฏิบัติหน้าท่ีแทนผู้อ�ำนวยการ พร้อมด้วย 
เจ้าหน้าที่สภาวิชาชีพบัญชี ได้เดินทางเข้าส่งมอบดอกไม้จันทน์ จากโครงการ “ดอกไม้
จันทน์ ท�ำด้วยใจ ถวายอาลัยพ่อหลวง ร.๙” ส�ำหรับใช้ในงานพระราชพิธีถวายพระเพลิง 
พระบรมศพ พระบาทสมเดจ็พระปรมนิทรมหาภูมพิลอดลุยเดชในวนัท่ี 26 ตลุาคม พ.ศ. 2560 
ณ วัดธาตุทอง และมอบสมุดลงนามถวายความอาลัยที่เปิดให้สมาชิกได้ร่วมลงนาม 
ตัง้แต่วนัที ่7 พฤศจกิายน พ.ศ. 2559 ให้แก่ส�ำนกังานเขตวฒันา โดยม ีว่าทีร้่อยตรบีญุธรรม 
หุยประเสริฐ ผู้อ�ำนวยการเขตวัฒนาเป็นผู้รับมอบ ทั้งนี้ สภาวิชาชีพบัญชี ขอขอบพระคุณ
สมาชิกและผู้สนใจทุกท่านที่มีส่วนร่วมในการประดิษฐ์และจัดท�ำดอกไม้จันทน์ในครั้งนี้

FAP Activity

ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี... อย่าลืม! รักษาสถานภาพกันนะคะ

	 สมาชิกสภาวิชาชีพบัญชีควรตรวจสอบและเตรียมพร้อมมิให้สถานภาพของสมาชิก หรือ ใบอนุญาตของผู้สอบบัญชีสิ้นสุดลง 
 เพราะจะมผีลกระทบต่อการปฏบิตังิานของสมาชกิได้ ส�ำหรบัสมาชกิทีม่สีถานะเป็นผูส้อบบญัช ีหรอื ผูท้�ำบัญช ีสามารถรกัษาสถานภาพได้ ดงันี้

•	 ช�ำระค่าบ�ำรุงสมาชิก ปีละ 500 บาท ก่อนหมดอายุ และเลือกช�ำระได้ไม่จ�ำกัดจ�ำนวนปี
•	 ช�ำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ปีละ 2,000 บาท ก่อนหมดอายุ และเลือกช�ำระได้ ไม่จ�ำกัดจ�ำนวนปี
•	 ยื่นหลักฐานการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ (CPD) ก่อนสิ้นปี ต้องมีชั่วโมง CPD จ�ำนวน 40 ชั่วโมงต่อปีปฏิทิน 
	 โดยแบ่งเป็น ชั่วโมง CPD ที่เป็นทางการ 20 ชั่วโมง ซึ่งต้องมีชั่วโมงที่มีเนื้อหาเกี่ยวกับการบัญชีหรือ 
      การสอบบัญชีไม่น้อยกว่า 10 ชั่วโมง และเป็นชั่วโมง CPD ที่ไม่เป็นทางการ 20 ชั่วโมง

•	 ช�ำระค่าบ�ำรุงสมาชิก ก่อนหมดอายุ และเลือกช�ำระได้ไม่จ�ำกัดจ�ำนวนปี สมาชิกสามัญ (ปริญญาตรี) ปีละ 500 บาท  
      สมาชิกสมทบ (ปวส.) ปีละ 300 บาท
•	 ยื่นหลักฐานการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ (CPD) ต้องมีชั่วโมง CPD จ�ำนวน 12 ชั่วโมงต่อปีปฏิทิน และต้องมีชั่วโมงที่มีเนื้อหาเกี่ยวกับ 
      การบัญชีไม่น้อยกว่า 6 ชั่วโมง
 	 สมาชิกสามารถด�ำเนินการช�ำระเงิน หรือ ยื่นหลักฐานผ่านช่องทางบริการออนไลน์ของสภาวิชาชีพบัญชีได้ที่ www.fap.or.th 
      ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2560 นะคะ ด้วยความปรารถนาดีจากส่วนทะเบียน สภาวิชาชีพบัญชี

1. ผู้สอบบัญชี

2. ผู้ท�ำบัญชี
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การปรับปรุงถ้อยคำา 

ของตัวอย่างรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

	 ในช่วงที่ผ่านมา	ทางสภาวิชาชีพบัญชี	ได้รับความคิดเห็นเกี่ยวกับการแปลถ้อยค�าในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	ซึ่งทางสภาวิชาชีพ
บัญชี	โดยคณะกรรมการสภาวชิาชพีบญัชด้ีานการสอบบญัชไีด้น�าความคิดเหน็เหล่านัน้มาทบทวนอยูเ่สมอ	ในการนีจึ้งมีมติให้ท�าการปรับปรงุถ้อยค�า
ของตัวอย่างรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	ซึ่งกระทบต่อทั้งตัวอย่างรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตส�าหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ
และกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ	ดังต่อไปนี้

ข้อความเดิม ข้อความที่แก้ไข

ข้าพเจ้าได้ปฏบิตังิานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบญัช	ีความรบัผดิชอบ
ของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการ
ตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า	ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจาก
บริษัทตามข้อก�าหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่ก�าหนดโดย 
สภาวิชาชีพบัญชี	ในพระบรมราชูปถัมภ์ ในส่วนที่ เกี่ยวข ้องกับการตรวจ
สอบงบการเงิน	และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณ 
อื่น	ๆ	ซึ่งเป็นไปตามข้อก�าหนดเหล่านี้	ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชี
ทีข้่าพเจ้าได้รบัเพยีงพอและเหมาะสมเพือ่ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น
ของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี	ความรับผิดชอบ
ของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจ
สอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า	ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทตาม 
ข ้ อก� าหนดจรรยาบรรณของ ผู ้ประกอบวิชาชีพ บัญชีที่ ก� าหนดโดย
สภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน	และข้าพเจ้า
ได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น	ๆ	ซึ่งเป็นไปตามข้อก�าหนด
เหล่านี	้ข้าพเจ้าเชือ่ว่าหลกัฐานการสอบบัญชทีีข้่าพเจ้าได้รบัเพยีงพอและเหมาะ
สมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

1. ข้อความในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็น

2. ข้อความในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

ข้อความเดิม ข้อความที่แก้ไข

Bullet ที่ 4 ของการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชี

สรปุเกีย่วกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีส�าหรบัการด�าเนนิงาน
ต่อเน่ืองของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ	สรุปว่ามีความ 
ไม่แน่นอนทีม่สีาระส�าคญัทีเ่ก่ียวกับเหตกุารณ์หรอืสถานการณ์ทีอ่าจเป็นเหตุ
ให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยส�าคัญต่อความสามารถของบริษัทในการด�าเนิน
งานต่อเนื่องหรือไม่	ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระส�าคัญ	
ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยที่
เกี่ยวข้องในงบการเงิน 	หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ	ความเห็น
ของข้าพเจ้าจะเปล่ียนแปลงไป	ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการ
สอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า	อย่างไร
ก็ตาม	เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทต้องหยุด
การด�าเนินงานต่อเนื่อง

สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีส�าหรับการด�าเนินงาน
ต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ	 สรุปว่ามีความ
ไม่แน่นอนที่มีสาระส�าคัญท่ีเก่ียวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุ
ให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยส�าคัญต่อความสามารถของบริษัทในการด�าเนินงาน 
ต่อเนื่องหรือไม่	 ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระส�าคัญ			
ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกต
ถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง 	หรอืถ้าการเปิดเผยข้อมลูดงักล่าว
ไม่เพียงพอ	ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลีย่นแปลงไป	ข้อสรปุของข้าพเจ้าขึน้อยูก่บั
หลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า	
อย่างไรกต็าม	เหตกุารณ์หรอืสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตใุห้บริษทัต้องหยดุ 
การด�าเนินงานต่อเนื่อง

Bullet ที่ 5 ของการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชี

ประเมินการน�าเสนอ	 โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม	รวมถึง 
การเปิดเผยว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ท�าให้มี
การน�าเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควร

ประเมินการน�าเสนอ	 โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม	รวมถึงฅ
การเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ท�าให้
มีการน�าเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ย่อหน้าในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

ข้าพเจ้าได้สือ่สารกบัผูม้หีน้าท่ีในการก�ากบัดแูลเกี่ยวกับขอบเขตและช่วงเวลา
ของการตรวจสอบตามทีไ่ด้วางแผนไว้	ประเดน็ทีมี่นัยส�าคญัทีพ่บจากการตรวจ
สอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยส�าคัญในระบบการควบคุมภายในซึ่งข้าพเจ้า 
ได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สือ่สารกบัผูม้หีน้าทีใ่นการก�ากบัดแูล ในเรื่องต่าง	ๆ	ที่ส�าคัญ	ซึ่งรวมถึง  
ขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามทีไ่ด้วางแผนไว้	ประเดน็ทีม่นียัส�าคญั
ที่พบจากการตรวจสอบ	รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยส�าคัญในระบบการควบคุม
ภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

โดย..คณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการสอบบัญชี
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กฎหมายและกฎเกณฑ์ใหม่สำาหรับลูกจ้าง

กระทบประมาณการหนี้สิน

ผลประโยชน์ของพนักงานอย่างไร”

 ตอนน้ีคงปฏิเสธไม่ได้ว่าข่าวท่ีท�าให้ลูกจ้างอย่าง

เรา ๆ ดีใจกันถ้วนหน้า เห็นจะไม่มีข่าวใดเกินร่างพระราช

บัญญัติคุ ้มครองแรงงานฉบับใหม่ (ร ่างกฎหมายฉบับ

ใหม่) ที่ได้ผ่านความเห็นชอบในหลักการของคณะรัฐมนตร ี

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม พ.ศ. 2560 ที่ผ่านมา โดยสาระส�าคัญ 

ของการเปลี่ยนแปลงร่างกฎหมายฉบับนี้ เช่น 

ก�าหนดเพิม่เติมนิยาม “ค่าตอบแทน” หมายถึง

เงินท่ีนายจ้างให้แก่ลูกจ้างเป็นค่าตอบแทน 

การท�างาน นอกจากค่าจ้าง ค่าล่วงเวลา ค่าท�างาน 

ในวันหยุด และค่าล่วงเวลาในวันหยุด

ก�าหนดให้นายจ้างจ่ายค่าจ้างแทนการบอกกล่าว

ล่วงหน้าให้ลูกจ้างเมื่อเลิกจ้าง

ก�าหนดให้ลูกจ้างมีสิทธิลากิจธุระอันจ�าเป็น 

ปีหน่ึงไม่น้อยกว่า 3 วันท�างาน และก�าหนดให้

นายจ้างจ่ายค่าจ้างให้แก่ลูกจ้างในวันลา เพื่อ

กจิธุระอันจ�าเป็นหน่ึงไม่น้อยกว่าสามวันท�างาน

ก�าหนดให้ลูกจา้งซึง่เป็นหญิงมคีรรภ์มสีทิธลิา

เพื่อตรวจครรภ์ในระหว่างตั้งครรภ์ได้ 

ก�าหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้าง

เลิกจ้างส�าหรบัลกูจ้างซึง่ท�างานติดต่อกนัครบ 

20 ปีขึน้ไป ให้มีสิทธิได้รบัค่าชดเชยไม่น้อยกว่า

ค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วันสุดท้าย 

แต่สำาหรับนายจ้าง/บริษัทคงมีคำาถามต่อมาว่า..

ร่างกฎหมายใหม่ฉบับนี้จะส่งผลกระทบต่อบริษัทอย่างไร?
     

	 ร่างกฎหมายฉบับใหม่ถือว่าส่งผลกระทบอย่างมากกับบริษัท	
โดยเฉพาะเรื่องของอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้างส�าหรับ
ลูกจ้างซึ่งท�างานติดต่อกันครบ	20	ปีขึ้นไป	 ให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชย
ไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย	400	วันสุดท้าย	ซึ่งการเปลี่ยนแปลงน้ี
ส่งผลกระทบกับบริษัทในเรื่องของประมาณการหนี้สินผลประโยชน์
ของพนักงานที่ เคยตั้ งไว ้ ในงบการเงิน	 เพราะเดิมบริษัทจะตั้ ง 
ประมาณการหน้ีสินไว้โดยใช้เกณฑ์	300	 วันตามกฎหมายฉบับเดิม 
การเปลีย่นแปลงน้ีจะส่งผลกระทบกับงบการเงินของทุกบริษทั	คือจะท�าให้ 
ประมาณการหนีสิ้นผลประโยชน์ของพนกังานเพิม่สูงขึน้	และก�าไรสทุธขิอง
บริษทัจะลดลง	เหตเุพราะการเปลีย่นแปลงนีถ้อืว่าเป็นการเปลีย่นแปลง
ที่เป็นผลมาจากการแก้ไขโครงการให้ผลประโยชน์	ซึ่งตามมาตรฐาน
การบัญชี	ฉบับที่	19	(ปรับปรุง	2559)	เรื่อง	ผลประโยชน์ของพนักงาน 
ถือเป็น	ต้นทุนบริการในอดีต	(Past	service	cost)	ตามย่อหน้าที่	102	
และ	103	บริษัทจึงต้องรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทันทีในก�าไรหรือขาดทุน	
	 ดังนั้น	บริษัทต้องเริ่มประเมินผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้นหาก
กฎหมายฉบับใหม่มีผลบังคับใช้	เพื่อให้ผู้บริหารหรือผู้ที่เกี่ยวข้องต่าง	ๆ	
ทราบล่วงหน้าถงึผลกระทบดงักล่าวต่องบการเงนิส�าหรบัการน�าไปใช้ใน
การตัดสินใจ	
     

แต่บริษัทคงมีคำาถามต่อว่า..

หากถามว่าบริษัทต้องนำาผลกระทบมาบันทึกรายการ

ในงบการเงินทันทีหรือไม่นั้น 
     

	 ประเดน็ค�าถามดงักล่าวมแีนวทางระบไุว้ในมาตรฐานการบญัช	ี
ฉบบัที	่37	(ปรบัปรงุ	2559)	เรือ่ง	ประมาณการหนีสิ้น	หนีสิ้นทีอ่าจเกิดขึน้	
และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น	ย่อหน้าที่	22	ระบุไว้	บริษัทต้องพิจารณา
ว่า	“ในกรณีที่รายละเอียดของร่างกฎหมายใหม่ยังไม่ผ่านการพิจารณา
ขัน้สุดท้าย	ภาระผูกพันจะเกิดขึ้นต่อเมื่อเสมือนแน่นอนแล้ว	(Virtually	
certain)	ว่ากฎหมายใหม่จะได้รับการบัญญัติข้ึนตามข้อก�าหนดที่ร่าง
ไว้	จึงให้ถือว่าภาระผูกพันที่เป็นผลจากร่างกฎหมายดังกล่าวเป็นภาระ
ผูกพนัตามกฎหมาย”	ทัง้นีเ้มือ่พจิารณาสถานะปัจจบุนัของร่างกฎหมาย
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แรงงานฉบับดังกล่าวยังอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาในช่วงต้น	ๆ	 
ตามขั้นตอนของการออกกฎหมายของสภานิติบัญญัติ	 ซ่ึงอาจมีการ
เปลีย่นแปลงได้	ดงันัน้กฎหมายใหม่ทีจ่ะบัญญัตข้ึินจงึยงัไม่เสมือนแน่นอน	
(Virtually	certain)	ว่าจะเป็นไปตามร่างกฎหมายดังกล่าว	กิจการจึงยัง
ไม่ถือว่ามีภาระผูกพัน	ท�าให้กิจการไม่ต้องบันทึกภาระผูกพันดังกล่าว	 
ณ	วนัสิน้รอบระยะเวลารายงาน	อย่างไรกต็ามในกรณทีีก่ฎหมายฉบับใหม่ 
ดังกล่าวมีผลบังคับใช้ภายหลังรอบระยะเวลารายงานก่อนวันที่อนุมัติให้
ออกงบการเงิน	กิจการจะต้องท�าอย่างไรหรือจะมีผลกระทบอย่างไร 
ต ่องบการเงินหรือไม ่ น้ัน	 โปรดติดตามในบทความตอนต ่อไป	 
ฝ่ายมาตรฐานการบัญชีจะน�ามาเล่าให้ฟังภายหลัง	อย่างไรก็ตาม	ขอให้
กจิการตดิตามความคบืหน้าของร่างกฎหมายฉบบัดงักล่าวอย่างต่อเนือ่ง
	 นอกจากร่างกฎหมายฉบับใหม่ดังกล่าวแล้ว	ยังมีกฎหมาย 
ฉบับอื่น	ๆ	และกฎเกณฑ์ที่ออกใหม่	ซึ่งมีผลบังคับใช้ในปี	2560	ทั้งนี้	 
อาจจะส ่งผลกระทบกับบริ ษัทในเรื่องของประมาณการหนี้ สิน 
ผลประโยชน์ของพนักงานเช่นกัน	โดยสามารถสรุปได้ดังนี้		

 
 1) พระราชบัญญัติคุ ้มครองแรงงาน  

(ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2560 ซ่ึงมีผลบังคับใช้	ตั้งแต่วันที่	 31		
สิงหาคม	พ.ศ.	2560	 :	 มีการให้เพิ่มความในพระราชบัญญัติคุ้มครอง
แรงงาน	พ.ศ.	2541	มาตรา	118/1	ว่าการเกษียณอายุตามที่นายจ้าง
และลูกจ้างตกลงกันหรือตามท่ีนายจ้างก�าหนดไว้ให้ถือว่าเป็นการเลิก
จ้าง	และในกรณีที่มิได้มีการตกลงหรือก�าหนดการเกษียณอายุไว้	หรือ
มีการตกลงหรือก�าหนดการเกษียณอายุไว้เกินกว่าหกสิบปี	ให้ลูกจ้างที่
มอีายคุรบหกสบิปีขึน้ไปมสีทิธแิสดงเจตนาเกษยีณอายไุด้	และให้นายจ้าง
จ่ายค่าชดเชยให้แก่ลูกจ้างท่ีเกษียณอายุน้ัน	 ซ่ึงเท่ากับว่าหากบริษัทใด 
ไม่เคยตัง้ประมาณการหนีส้นิผลประโยชน์ของพนกังานส�าหรบัพนกังาน 
ที่เกษียณอายุเพราะคิดว่าบริษัทไม่ต้องจ่าย	หรือบริษัทไม่มีนโยบาย
ก�าหนดอายเุกษยีณเอาไว้	บรษิทัเหล่านีท้ัง้กจิการทีม่ส่ีวนได้เสยีสาธารณะ
และกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะต้องกลับมาพิจารณาใหม่อีกครั้ง
ตามกฎหมายที่ออกใหม่นี้	 โดยผลกระทบที่เกิดข้ึนกับงบการเงินของ
บริษัทท้ังกิจการท่ีมีส่วนได้เสียสาธารณะและกิจการท่ีไม่มีส่วนได้เสีย
สาธารณะ	คือ	บริษัทต้องบันทึกประมาณการหน้ีสินผลประโยชน์ของ
พนักงานในงบแสดงฐานะการเงินและรับรู้ค่าใช้จ่ายทันทีในก�าไรหรือ
ขาดทุน	 เพราะถือว่าเป็นต้นทุนบริการในอดีต	 (Past	 service	cost)	
เนื่องจากพนักงานปัจจุบันให้บริการมาตั้งแต่ก่อนพระราชบัญญัติฉบับ

น้ีจะมีการแก้ไข	 และบริษัท
ไม่เคยรับรู ้ภาระผูกพันนี้มา
ก่อน	ตามย่อหน้าท่ี	102	กบั	
103	ของมาตรฐานการบัญช	ี 
ฉบับที่	19	 (ปรับปรุง	2559)	
เรื่ อ ง 	 ผลประ โยชน ์ ขอ ง
พนักงาน	 และในบทที่ 	 16	
เรื่อง	 ประมาณการหน้ีสิน
และหนี้ สิ น ท่ี อ าจ เกิ ดขึ้ น	
ของมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินส�าหรับกิจการ 
ที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ	

  2) ตารางมรณะไทย ปี 2560 ซึง่มผีลบงัคบัใช้ตัง้แต่ 
วนัที	่1	กนัยายน	พ.ศ.	2560	:	อตัราการเสียชวีติถอืได้ว่าเป็นปัจจัยหนึง่ที่ 
น�ามาใช้ในการค�านวณตวัเลขประมาณการหนีสิ้นผลประโยชน์ของพนกังาน	
ทั้งนี้เมื่อวันที่	 1	 กันยายน	พ.ศ.	 2560	ประเทศไทยได้มีการออก
ตารางมรณะไทยตารางใหม่มาทดแทนตารางเดิมซึ่งใช ้มาตั้งแต่
ปี	 2551	 โดยการเปล่ียนแปลงตารางมรณะไทยอันใหม่นี้ก็จะส่ง 
ผลกระทบท�าให้ประมาณการหนีส้นิผลประโยชน์ของพนกังานเพิม่สูงขึน้	
เนื่ องจากตัว เลขตารางมรณะไทยอันใหม ่นั้นแสดงให ้ เห็นว ่ า 
คนเรามีอายุขัยท่ีนานขึ้น	 (โปรดติดตามเรื่องผลกระทบของตาราง
มรณะไทยอันใหม่	 ในตอนต่อไป)	 การเปลี่ยนแปลงในกรณีนี้จะ 
ไม่ได้กระทบกับก�าไรสุทธิของกิจการท่ีมีส่วนได้เสียสาธารณะโดยตรง 
แต่จะกระทบกับรายการผลก�าไรและขาดทุนจากการประมาณการ 
ตามหลักคณติศาสตร์ประกันภัย	ซ่ึงเป็นรายการก�าไรขาดทนุเบด็เสรจ็อืน่	
เพราะมาตรฐานการบัญชี	 ฉบับที่ 	 19	 (ปรับปรุง	 2559)	 เรื่อง 
ผลประโยชน์ของพนักงาน	ถือว่าเป็นการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติที่ 
ใช้ในการประมาณการและการปรับปรุงจากประสบการณ์	 แต่ส�าหรับ 
กิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะที่จัดท�างบการเงินตามมาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินส�าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ	 
หากกิจการประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานโดยค�านึง
ถึงอัตรามรณะด้วยผลกระทบดังกล่าวต้องรับรู ้เข้าก�าไรหรือขาดทุน	
เนื่องจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่มีการแสดง 
งบก�าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

 น่ีก็ใกล้ถึงเวลาท่ีเราเหล่านักบัญชีต้องเตรียมรับมือ

กบั “ฤดูกาลของการปิดงบการเงินปี 2560” อีกครัง้ ฉะน้ันขอให้ 

ทุกท่านน�าประเด็นท้ัง 3 เรื่องท่ีกล่าวข้างต้นมาพิจารณา

ทบทวนกับสิ่งที่บริษัทปฏิบัติอยู่ในปัจจุบัน รวมถึงเตรียม

ความพร้อมโดยการหาผลกระทบที่จะเกิดขึ้นไว ้ ต้ังแต ่

เน่ิน ๆ  โดยบรษัิทอาจต้องพจิารณาและตัดสนิใจว่าผลของการ

เปล่ียนแปลงกฎหมายและกฎเกณฑ์ใหม่ดังกล่าว บรษัิทจ�าเป็น

ต้องค�านวณประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน

ส�าหรับปี 2560 ใหม่หรือไม่

โดย..อุดม ธนูรัตน์พงศ์ ผู้จัดการฝ่ายมาตรฐานการบัญชี	
และ วีระเดช เตชะวรินทร์เลิศ นักวิชาการฝ่ายมาตรฐานการบัญชี

เรียบเรียงโดย คณะกรรมการกำาหนดมาตรฐานการบัญชี
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สวัสดีค่ะ สมาชิกสภาวิชาชีพบัญชีทุกท่าน ตามที่ทุกท่านได้รับทราบเกี่ยวกับโทษและความผิดกรณีออกใบก�ากับภาษีปลอม 

ผ่านบทความ “รู้ทัน..โทษทัณฑ์ ใบก�ากับภาษีปลอม” ใน FAP Newsletter ฉบับที่ 57 (อ่านย้อนหลังได้ที่ https://goo.gl/rm7EEw) 

FAP Newsletter ฉบับนี้ จะพาท่านไปศึกษาและเรียนรู้เกี่ยวกับ “วิธีการตรวจสอบใบก�ากับภาษีปลอม” ซึ่งเป็นเรื่องที่ผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีควรศึกษาท�าความเข้าใจและให้ความส�าคัญเป็นอย่างยิ่ง เพราะเป็นอาชีพที่ต้องเกี่ยวข้องกับใบก�ากับภาษีไม่มากก็น้อย 

สภาวิชาชีพบัญชีหวังว่าบทความนี้จะช่วยให้ท่านสามารถตรวจสอบใบก�ากับภาษีว่ามีแนวโน้มที่จะเป็นใบก�ากับภาษีปลอมหรือไม่  

เพื่อเป็นประโยชน์และลดความเสี่ยงต่อการกระท�าผิดที่จะตามมาในอนาคตค่ะ..

	 นับตั้งแต่วันที่	1	กันยายน	พ.ศ.	2560	กรมสรรพากรได้แจ้งว่า
จะด�าเนินคดีอาญาในกรณีการใช้ใบก�ากับภาษีปลอม	 โดยไม่มีการผ่อน
ปรนดังเช่นในอดีตที่ผ่านมา	 ซึ่งการด�าเนินคดีอาญาดังกล่าวเป็นไปตาม
มาตรา	37	แห่งประมวลรัษฎากร

“มาตรา 37 ผู้ใดกระท�าการดังต่อไปน้ี ต้องระวางโทษจ�าคุก

ต้ังแต่สามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับต้ังแต่สองพันบาทถึงสอง

แสนบาท

    (1) โดยเจตนาแจ้งข้อความเท็จ หรือให้ถ้อยค�าเท็จ หรือ

ตอบค�าถามด้วยถ้อยค�าอันเป็นเท็จ หรือน�าพยานหลักฐานเท็จ

มาแสดง เพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือเพื่อขอคืนภาษี

อากรตามลักษณะนี้ หรือ

    (2) โดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการ

อื่นใดท�านองเดียวกัน หลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงการ

เสียภาษีอากรหรือขอคืนภาษีอากรตามลักษณะนี้”

ส�ารวจธุรกิจของตนเอง ว่าเป็นธุรกิจที่อยู่ใน

กลุ่มท่ีเส่ียงต่อการท่ีจะได้รบัใบก�ากบัภาษีปลอมหรอืไม่ 

เช่น

 1.1 ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง โดยเฉพาะกรณีจ้าง

เหมาช่วงท่ีก�าหนดว่าจ้างเฉพาะค่าแรงรับเหมา แต่ 

ผู้ว่าจ้างยอมให้ผู้รับจ้างจัดหาวัสดุอุปกรณ์ในการ

รับจ้างให้ด้วย

 1.2 ธุรกิจค้าวัสดุก่อสร้าง 

 1.3 ธุรกิจ ซ้ือมาขายไปประเภทผลิตภัณฑ์

พลาสติก เคมีภัณฑ์ 

 1.4 ธุรกิจส่งออก

 1.5 ธุรกิจผ้าและการ์เมนท์ 

 ฯลฯ

ติดต่อซื้อขายสินค้าหรือรับบริการ    

จากผู้ประกอบการจดทะเบียนเต็มรูปแบบรายอ่ืน ๆ 

ท่ีคุ้นเคยและติดต่อค้าขายหรือให้บริการกันอยู่เป็น

ประจ�า ไม่ควรติดต่อซ้ือสนิค้าหรอืรบับรกิารจากผูค้้า

ขาจรที่ลักษณะเร่งร้อน หรือลุกลี้ลุกลนซื้อการขาย

ดูอย่างไร? ถึงรู้ว่าใช้

1

“ใบก�ากับภาษปีลอม”

	 โดยอธิบดีกรมสรรพากร	เคยกล่าวถึงโทษตามมาตรา	37
ในการแถลงข่าว	เรื่อง	ความร่วมมือกับส�านักงานบัญชีเพื่อการแนะน�า
ด้านภาษีอากรที่มีคุณภาพ	 เมื่อวันที่	 18	 กรกฎาคม	 พ.ศ.	 2560	 ว่า  
“โทษบังคับนี้ ใช้ทั้งกับผู้ใช้ใบก�ากับภาษีปลอม คือ บริษัท ห้างร้าน 

และผู้ที่สนับสนุนให้กระท�าผิด คือ ส�านักงานบัญชี ซึ่งขณะนี้ทั่วโลก

ด�าเนินการในลักษณะนี้อยู่แล้วและเริ่มเข้มข้นขึ้น รวมถึงขอให้ไทย 

ด�าเนินคดีอาญาเหมือนในต่างประเทศด้วย เพราะท่ีผ่านมา 20 ปี  

ไทยอนุโลมให้หากส�านึกผิดมาเสียภาษีและเสียค่าปรับถือว่าจบกันไป 

ไม่ต้องด�าเนินคดีอาญา แต่ต่อไปถ้ามีหลักฐานชัดเจนว่ามีการใช้ 

ใบก�ากับภาษีปลอม จะไม่มีการละเว้นหรืออนุโลมในคดีอาญาให้อีก”

	 ส�านักงานบัญชีท่ีมีพฤติกรรมจงใจบันทึกบัญชีโดยปกปิด 
ข้อเท็จจริง	 สร้างรายจ่ายอันเป็นเท็จ	 มีส่วนเก่ียวข้องกับการออกหรือ
ใช้ใบก�ากบัภาษปีลอม	ท�าให้ผูป้ระกอบการเสยีภาษไีม่ถูกต้อง	ตลอดจน
การขอคืนภาษีเป็นเท็จ	 นอกจากจะถูกกรมสรรพากรด�าเนินคดีอาญา

ตามประมวลรษัฎากรแล้ว	ยงัเป็นความผดิทางอาญาตาม	พ.ร.บ.	การบญัช	ี
พ.ศ.	2543	ด้วย	ซึ่งมีทั้งโทษปรับและจ�าคุก	รวมถึงเป็นความผิดในฐานะ
ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี	 ซึ่งสภาวิชาชีพบัญชีอาจลงโทษสูงสุดถึงขั้น 
เพิกถอนการขึ้นทะเบียน”

	 ดังนั้น	 ในฐานะที่เราเป็นผู้ประกอบการที่อาจได้รับผลกระทบ
จากกฎหมายดังกล่าว	 เราจึงควรมีการวางแผนเพื่อป้องกันใบก�ากับ 
ภาษีปลอม	ดังนี้

2
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 เนื่องจากปัจจุบันกรมสรรพากร ได้มีระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับใบก�ากับภาษี
ปลอมที่เข้มงวดยิ่งขึ้น เพื่อให้สอดคล้องกับการต่อต้านการทุจริตซึ่งถือเป็นวาระ
แห่งชาติท่ีรัฐบาลให้ความส�าคัญ  จึงนับว่าเป็นยาแรงส�าหรับผู้ใช้ใบก�ากับภาษีที่อาจ
เป็นเหย่ือของใบก�ากบัภาษทีีไ่ม่ชอบด้วยกฎหมายหรอืทีเ่ราเรยีกง่าย ๆ  ว่า ใบก�ากบัภาษี
ปลอม อย่างไม่รูต้วั เพราะในความเข้าใจทัว่ไปของเรา ๆ มักเข้าใจว่าการตรวจสอบคูค้่า
ว่ามีการจดทะเบียนที่กระทรวงพาณิชย์และเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่า
เพ่ิมของกรมสรรพากรอย่างถกูต้องน่าจะเพยีงพอแล้ว แต่ในมมุของเจ้าหน้าทีส่รรพากรน้ัน 
ผู้ประกอบการจะต้องสามารถพิสูจน์ให้ได้ว่าผู้ออกใบก�ากับภาษีและผู้ขายเป็นราย
เดียวกัน มีการช�าระสินค้ากันจริงด้วย ทั้งนี้ ใช่เพียงแต่ที่ผู้ประกอบการจะต้องใช้ความ
ระมัดระวังแต่เฉพาะด้านคู่ค้าเท่านั้น การตรวจสอบภายในหรือการควบคุมภายในก็มี
ความจ�าเป็นเช่นกัน เพราะหากเกิดปัญหาเกลือเป็นหนอนขึ้น ถึงแม้ว่าผู้ประกอบการ
จะสจุริต แต่เราไม่สามารถทีจ่ะยกข้ึนเป็นข้อต่อสูกั้บกรมสรรพากรได้เลย เพราะประมวล
รัษฎากรเป็นกฎหมายเฉพาะ ได้วางหลักไว้ในมาตรา 89 (7) วรรคสอง แห่งประมวล
รัษฎากร ไว้ว่า … ในกรณีใบก�ากับภาษีที่ผู้ได้รับประโยชน์ไม่สามารถพิสูจน์ได้ว่าบุคคล
ใดเป็นผูอ้อกใบก�ากับภาษี ให้ถือว่าเป็นใบก�ากับภาษีปลอม  
 
	 ใบก�ำกับภำษีปลอม	จึงไม่ใช่เรื่องง่ำย	ๆ 	ที่จะตรวจสอบ	แต่มันก็ไม่ใช่

เรื่องยำก	หำกเรำใส่ใจมันมำกพอ		จ�ำไว้นะจ๊ะ.....ของดีรำคำถูก		ไม่มีจริง

 
 

ในกรณีไม่ม่ันใจ ให้เรียกตรวจสอบหลักฐานทะเบียนภาษี

มูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) ต้นฉบับที่กรมสรรพากรได้

ไม่ควรซ้ือสินค้าท่ีมีราคาถูกกว่าท้องตลาด โดย

ไม่มีเหตุผลอันสมควรและตกลงซ้ือขายเป็นเงินสด  โดยไม่มีการ

ผ่อนระยะเวลาการช�าระหนี้ (Credit Term) ไม่ว่ากรณีใด ๆ

ควรตรวจสอบรายการสินค้า ตามหลักฐานใบก�ากับ

ภาษีกับที่ตกลงซื้อขายว่ามีรายการตรงกัน

ไม่ควรซื้อสินค้าหรือรับบริการ จากผู้ประกอบการ

ท่ีไม่ยอมรบัช�าระหนีด้้วยเช็คขดีคร่อม ชนดิระบช่ืุอผูร้บัตามเช็ค 

(A/C Payee Only) และขีดฆ่าผู้ถือออก เพราะหลักฐานชนิดนี้

สามารถพิสูจน์ผู้รับเงินตามเช็คได้ 

ก�าหนดระเบียบ หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข     

ในการตรวจรบัใบก�ากบัภาษีซือ้อย่างเป็นระบบ และมีความรดักมุ

เพียงพอ

           

3

โดย...คุณอนันต์ สิริแสงทักษิณ, คุณณัฏฐรินทร พลภูงา

  คณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร

ขอบคุณข้อมูลจาก กรมสรรพากร และหนังสือรู้ได้อย่างไรใบก�ากับภาษีปลอม 
ผู้แต่ง กัมปนาท  บุญรอด

4

5

6

7

การใช้บัตรประจ�าตัวประชาชนแบบ

อเนกประสงค์ (Smart Card)

เพื่อรองรับนโยบาย Thailand 4.0

	 เมื่อสังคมก�าลังก้าวเข้าสู่โลกยุคดิจิทัล	
การน�าระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่ทันสมัยเข้า
มามีส่วนเป็นอย่างมาก	 ไม่ว่าจะช่วยในการ
ท�างานหรือการให้บริการด้านต่าง	 ๆ	 ท้ังองค์กร
ภาครัฐและเอกชน	ส�าหรับประเทศไทยในหลาย
องค์กรทั้งหน่วยงานราชการและองค์กรเอกชน	
สามารถใช ้บัตรประจ�าตัวประชาชนแบบ
อเนกประสงค์	 (Smart	 Card)	 ส�าหรับติดต่อใช้
บริการต่าง	ๆ	“จบได้เพียงใบเดียว”	โดยไม่ต้อง
ท�าการส�าเนาเอกสารไปด้วยเหมือนสมัยก่อน	
											ส�าหรับสภาวิชาชีพบัญชี	ในพระบรม
ราชูปถัมภ์	 แม้ขณะน้ีจะยังไม่มีระบบส�าหรับ
ติดต่อใช้บริการ	 “จบได้เพียงใบเดียว”	 ดังเช่น 
บางหน่วยงาน	 แต่ก็ได้มีนโยบายริเริ่มที่จะน�า
ระบบบริการในรูปแบบดิจิทัลมาใช้ในเบื้องต้น		
โดยจะเริ่มจากการใช ้ระบบบัตรประจ�าตัว
ประชาชนแบบอเนกประสงค์	 (Smart	 Card)		
เพื่อยืนยันตัวบุคคลและท�ารายการต่าง	 ๆ	 
ขณะนี้ได้รับอนุญาตให้ใช้ระบบการเชื่อมโยง 
ข้อมูลทะเบียนราษฎรจากกรมการปกครองด้วย
ระบบคอมพิวเตอร์และขอใช้โปรแกรมส�าหรับ
อ่านข้อมลูจากบตัรประจ�าตวัประชาชนแล้ว	และ
อยู่ระหว่างเตรียมการต่าง	ๆ	ที่เกี่ยวข้อง	เพื่อให้
สมาชิกได้รับความสะดวกและรวดเร็วในการมา
ติดต่อที่สภาวิชาชีพบัญชีโดยค�านึงถึงมาตรฐาน
และความปลอดภัยของข้อมูลของสมาชิกมาก
ที่สุด
		 โดยในวนัที	่23	พฤศจกิายน	พ.ศ.	2560	
สภาวิชาชีพบัญชีกับกรมการปกครอง		กระทวง
มหาดไทย	จะมีการจัดพิธีลงนามบันทึกข้อตกลง
ว่าด้วยการขอใช้ประโยชน์ข้อมูลทะเบยีนประวัติ
ราษฎรจากฐานข้อมลูทะเบยีนกลาง	 ด้วยระบบ
คอมพิวเตอร์โดยวิธี	 ออนไลน์	 และการขอใช้
โปรแกรมส�าหรับอ่านข้อมูลจากบัตรประชาชน	
เพื่อเช่ือมโยงข้อมูลทะเบียนราษฎรจากกรมการ
ปกครองท�าให้สามารถตรวจสอบและแสดงตวัตน
ของผู้รับบริการและอ�านวยความสะดวกในการ
ให้บริการประชาชนที่มาติดต่อกับสภาวิชาชีพ
บัญชีโดยไม่ต้องใช้ส�าเนาบัตรประชาชน	 รวมทั้ง
รองรับการบริการประชาชนแบบเบ็ดเสร็จ 
โดยใช้บัตรประชาชนตามนโยบายรัฐบาล
	 	 	 	 	 	 	 	 	 ในการนี้หลังจากมีการลงนามบันทึก 
ข้อตกลงดังกล่าวระหว่างสภาวิชาชีพบัญชีกับ	
กรมการปกครอง	 กระทวงมหาดไทยแล ้ว 
ทางสภาวิชาชีพบัญชีจะน�าข ้อมูลและราย
ละเอียดดังกล่าวมาประชาสัมพันธ์เพื่อให้เกิด
ความเข ้าใจในการปฏิบัติใช ้ที่ชัดเจนยิ่งขึ้น 
ในโอกาสถัดไป
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ปัจ
จุบันโลกของเรามีวิวัฒนาการไปอย่างมากมาย       
 ในหลาย ๆ ด้าน โดยเฉพาะวิวัฒนาการด้าน

เทค โน โลยี  ที่ พั ฒนาอย ่ า ง ต ่ อ เ นื่ อ ง ด ้ ว ย รู ปแบบที่
หลากหลายและฟังก์ชั่นการใช้งานต่าง ๆ ท่ีรองรับและ
อ�านวยความสะดวกแก่ผู ้ใช ้งานท่ีมากข้ึน จนอาจกล่าว
ได้ว่าเราก�าลังก้าวเข้าสู ่ยุคไซเบอร์ หรือยุค Internet of  
Everything (IOE) ซึ่งเป็นยุคที่องค์กรต่าง ๆ ได้มีการน�า
เทคโนโลยีมาปรับปรุงพัฒนาระบบงานเพื่อตอบสนองความ
ต้องการของลูกค้ากันอย่างแพร่หลาย ท�าให้ความเสี่ยงและ
ภัยคุกคามด้านไซเบอร์เพิ่มสูงขึ้น ท้ังน้ีผลจากการส�ารวจ
ความเสี่ยงด้านความปลอดภัยของ IT ในระดับผู ้บริโภค 
ประจ�าปี 2015 ของ Kaspersky Lab พบว่า ประเทศไทย
ตกเป็นเป้าหมายการโจมตีทางไซเบอร์ ติดอันดับที่ 33  
จากทั้งหมด 250 ประเทศท่ัวโลก และเป็นหนึ่งในประเทศ 
เป ้าหมายของแฮกเกอร ์  อันเป ็นผลมาจากการติดตั้ ง
ซอฟต์แวร์เถื่อนและการท�าธุรกรรมธนาคารออนไลน์ท่ีแพร่
หลาย รวมถึงการเพิ่มขึ้นถึงขีดสุดของอุปกรณ์สื่อสาร 
ไร ้สายและโซเชียลเน็ตเวิร ์ก ด ้วยความส�าคัญดังกล ่าว 
สภาวิชาชีพบัญชีและสมาคมผู้ตรวจสอบและควบคุมระบบ
สารสนเทศ ภาคพื้นกรุงเทพฯ (ISACA Bangkok Chapter) 
จึงร่วมมือกันจัดโครงการเสวนาด้านการตรวจสอบภายใน 
“Cyber Security ส�าหรบัผูต้รวจสอบและนกับญัชใีนยคุ 4.0” 
ในวนัองัคารที ่ 19 ธนัวาคม พ.ศ. 2560 เวลา 09.00 – 16.30 น. 
ณ ห้อง Ballroom1 โรงแรม S31 ถนนสุขุมวิท 31 เพื่อให้ผู้
ปฏบัิตงิานตรวจสอบและนกับญัช ีมคีวามรูค้วามเข้าใจเก่ียวกบั  
Cyber Risk and Cyber Security สามารถประเมินความ
เสี่ยงและจัดให้มีการควบคุมท่ีเพียงพอเหมาะสม เพื่อปกป้อง
องค์กรและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียจากความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น
 FAP Newsletter ฉบับน้ี จึงพลาดไม่ได้ที่จะน�า
บทสัมภาษณ์พิ เศษจาก คุณปริญญา หอมเอนก หนึ่ง 
ในวิทยากรภายในการเสวนา ในหัวข้อ “Cyber Security 
for Auditors and Accountants” เพื่อเป ็นการ 
อุ่นเครื่องก่อนไปรับฟังเต็ม ๆ ภายในงานค่ะ 

 ในความเห็นของผม หากเราประเมินความเสี่ยงและภัยคุกคามด้าน
ไซเบอร์ โดยแบ่งระดับการประเมินออกเป็น 5 ระดับ ผมถือว่าประเทศไทย
ของเราจัดอยู ่ ในระดับที่  4 เพราะเรามีการน�าเทคโนโลยีมาใช ้งานใน 
หลากหลายด้าน และหากพูดถึงโลกไซเบอร์ เราอาจแบ่งได้เป็น 4 เรื่อง คือ 
Social, Mobile, Cloud และ Information ปัจจัยทั้ง 4 ตัวนี้ ถือเป็น 
องค์ประกอบในชีวิตเราเกือบทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็นการใช้งานมือถือ การเล่น
แอปพลิเคชั่นต่าง ๆ บน Social Media ซึ่งคนไทยส่วนใหญ่มักเข้าใจว่าการใช ้
S o c i a l  M e d i a  ไ ม ่ มี ค ว า ม เ ส่ี ย ง ที่ จ ะ ถู ก โ จ ร ก ร ร ม ข ้ อ มู ล จ า ก  
Hacker  แต ่ ในความเป ็นจริ งพฤติกรรมส ่ งอี เมลหรือจั ด เ ก็บข ้อ มูล
บน Cloud พฤติกรรมส่วนใหญ่ของเราถือว่าอยู ่ใน Cyberspace หมด
เลย ทั้งข้อมูลส่วนตัว ข้อมูลติดต่อ ข้อมูลเหล่าน้ีถูกน�าไปวิเคราะห์และ
น�ามาขายในรูปแบบโฆษณาให้กับตัวเรา เราอาจจะรู ้สึกว่าเราเราไม่ได ้
สูญเสียอะไรแต่แท้ที่จริงเราต้องจ่ายด้วยข้อมูลส่วนตัวของเรา เพราะ
ข ้ อมู ลส ่ วนใหญ ่อยู ่ บน  C loud จึ ง ไม ่ แปลกที่ จ ะ เกิ ดการรั่ ว ไหล
ของข้อมูลในองค์กรต่าง ๆ เมื่อวิวัฒนาการของเทคโนโลยีถูกพัฒนาให้
อ�านวยความสะดวกแก่ผู ้ใช้งานมากขึ้น เพียงแค่เราเปิด SMS หรือ Link 
ภายในแชท ก็อาจจะท�าให้เราสามารถติดไวรัสได้ คอมพิวเตอร์อาจจะมี
การคัดกรองข้อมูลที่ เต็มรูปแบบท้ัง Firewall หรือโปรแกรมแอนต้ีไวรัส 
แต่ในทางกลับกันโทรศัพท์หรือสมาร์ทโฟนของเรากลับไม่มีเลย หลายคนจึงมอง
ว่า “มือถือ” ก็คือ “มือถือ” “คอมพิวเตอร์” ก็คือ “คอมพิวเตอร์” แต่แท้ที่จริง
แล้ว “มือถือ”ก็คือ “คอมพิวเตอร์ขนาดเล็ก” แตกต่างกันตรงที่ เมื่อเราใช้งาน
คอมพวิเตอร์เสรจ็เรากแ็ค่ปิดเครือ่ง แต่มือถอืของคุณนัน้จะถกูเปิดใช้งานอยูต่ลอด
เวลา ซึง่ถอืว่าเส่ียงมาก นอกเหนอืจากความเส่ียงจาก Hacker  แล้ว ยงัมคีวามเสีย่ง
ทีอ่าจถกูละเมดิความเป็นส่วนตวั จากกรณีนกัการตลาดฉวยโอกาสน�าข้อมลูท่ีคุณ
โพสต์ไปใช้ประโยชน์ในเชิงธุรกิจ ดังนั้นสิ่งที่น่ากล้วที่น่ากลัวที่สุดไม่ใช่ Hacker ที่
จะมาขโมยข้อมูลคุณไป แต่เป็นพฤติกรรมของคุณเองต่างหาก พฤติกรรมส่วนตัว
จึงเป็นสาเหตุส�าคัญที่ท�าให้ข้อมูลรั่วไหล..

Cyber Security

บทสัมภาษณ์ อ.ปริญญา หอมเอนก

for Auditors and Accountants

ปัจจุบันประเทศไทย
มีความเสี่ยงและภัยคุกคามด้านไซเบอร์

อยู่ในระดับใดและมีแนวโน้มอย่างไรบ้าง?
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“ทำ�ไมผู้ตรวจสอบ

และนักบัญชี

ควรทราบและเรียนรู้ในเรื่องนี้”

 “สิง่หนึง่ทีน่กัตรวจสอบหรอืนกับญัชี
ควรที่จะทราบและให้ความส�าคัญกับเรื่องนี้ 
เพราะหลาย ๆ คนยังไม่เข้าใจสภาวะไซเบอร์
ที่เกิดขึ้น มองว่ามันคือเรื่องไกลตัว พอพูดถึง
ไซเบอร์ก็จะนึกถึงไวรัสเป็นอันดับแรก ไม่รู้
ว่าสภาวะไซเบอร์ไม่ใช่เพียงแค่ Hacker 
ดังนั้น สิ่งท่ีเขาต้องรู้ตอนนี้คือ “ภัยคุกคาม
ทางไซเบอร์” ไม่ใช่เพียงแค่ Hacker แต่มัน
เป็นอะไรท่ีมากกว่านั้น บางส่ิงเราสามารถ
ควบคุมได้ บางสิ่งเราควบคุมได้ เช่น หากให้
เราควบคุมประชากรของ Hacker แน่นอน
ว่าเราควบคุมมันไม่ได้ แต่เราจะเล่นสมาร์ท
โฟนและ Social Media อย่างไรให้ปลอดภัย 
นั่นจึงเป็นสิ่งที่เราสามารถควบคุมได้”

เรียบเรียงโดย..ส่วนสื่อสารองค์กร

 “หลกัสตูรนีจ้ะท�าให้รูว่้าแท้ทีจ่รงิแล้ว 
สภาวะ Cyber Security มันไม่ใช่ IT  
Security และไม่ใช่ Information Security  
มันไม ่ใช ่ป ัญหาด ้านเทคนิค แต ่มันคือ
พฤติกรรมส่วนตัวในการใช้อินเทอร์เน็ตและ
การใช้งานสมาร์ทโฟน ซึ่งตอนนี้โลกก�าลัง
เปลีย่นแปลงเป็นธุรกจิรูปแแบบ Transformation 
เป็นเรื่องของกระบวนการและคน ซึ่งถือเป็น 
จุดอ ่อนอย ่างมาก หากเราไม ่รู ้ เท ่ า ทัน
และไม ่มี  Cyber Security ที่ เพียงพอ 
หลักสูตรนี้ จะให ้ความรู ้ และเพิ่มทักษะ
การเอาตัวรอดในชีวิตประจ�าวัน และมา
ช่วยเหลือองค์กรและคนอื่น ๆ ก่อนท่ีจะ 
สายเกินไป เพราะสิ่งที่น่ากลัวคือ คนท่ีไม่รู ้
คือคนที่ยังไม่โดนหลอกลวง และเมื่อคุณไม่รู ้
ก็จะนึกภาพไม่ออกและสามารถโดนหลอก
ลวงได้ง่ายขึ้น การเสวนาครั้งนี้จึงถือเป็นการ
เปิดหูเปิดตา มาเห็นโลกไซเบอร์ที่แท้จริงว่า
เป็นอย่างไร เขามวีธิกีารหลอกลวง หรอืฉ้อโกง
กันอย่างไร เมื่อรู้แล้วก็สามารถหาทางป้องกัน
และน�าความรู้ที่ได้ไปช่วยเหลือคนอื่น ๆ  ต่อไป 
เป็นการแก้ปัญหาได้ในระยะยาวครับ”

“หลักสูตรนี้

ต่�งจ�กหลักสูตรอื่น 

อย่�งไร”
วันอังคารที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2560

เวลา 09.00 – 16.30 น.  

ณ ห้อง Ballroom 1 โรงแรม S31 ถนนสุขุมวิท 31

สำาหรับผู้ตรวจสอบ

และนักบัญชีในยุค4.0

ก�รเสวน�ด้�นก�รตรวจสอบภ�ยใน

Cyber 
Security

“เพื่อรู้เท่าทัน Cyber Risk และตระหนักถึงความสำาคัญ

ของ Cyber Security ความท้าทาย

ของผู้ปฏิบัติงานตรวจสอบและนักบัญชีในยุค 4.0”

ร่วมเสวนาแลกเปลี่ยนประสบการณ์

กับผู้บริหารระดับสูงขององค์กรชั้นนำาระดับประเทศ

ในหัวข้อ “Cyber Security for Auditors and  

Accountants” และ “ความเสี่ยงและผลกระทบของ  

Cyber ที่เกี่ยวข้องกับผู้ตรวจสอบและนักบัญชี”

• ประเภทของภัยคุกคามและความเสี่ยงด้านไซเบอร์

• ผลกระทบต่อผู้ปฏิบัติงานตรวจสอบและนักบัญชี

• กฎหมายหรือข้อกำาหนดที่เกี่ยวข้อง

• การประเมินความเสี่ยงและการควบคุม

• Cyber Security Framework

• แนวทางการให้คำาปรึกษาแก่หน่วยงานต่างๆ 

สมัครอบรมออนไลน์ได้ที่ www.fap.or.th 

  @FAP.FAMILY

“พบกับการเสวนาร่วมกันครั้งแรกแห่งปี

ระหว่างสภาวิชาชีพบัญชี และ ISACA”
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Mr. Hans Hoogervorst 

ประธานคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ 

(IASB Chairman) 

กับ รศ.ดร.สมชาย สุภัทรกุล

ประธานคณะกรรมการกำาหนดมาตรฐานการบัญชี  

และคุณอุณากร พฤฒิธาดา

คณะกรรมการกำาหนดมาตรฐานการบัญชี

 เม่ือวันท่ี 25-26 กันยายน พ.ศ. 2560  สภาวิชาชีพบัญชีในฐานะ

องค์กรวชิาชพีของประเทศไทย ซึง่เป็นสมาชกิของ IFRS Foundation น�าโดย 

รศ.ดร.สมชาย สุภทัรกลุ ประธานคณะกรรมการก�าหนดมาตรฐานการบัญชี และ 

นางอุณากร พฤฒิธาดา กรรมการในคณะก�าหนดมาตรฐานการบัญชี 

เป็นผู้แทนเข้าร่วมประชุม  World Standard-setters Conference 2017 

ท่ีกรุงลอนดอน ประเทศอังกฤษ โดยในการประชุมได้มีการสรุปภาพรวมของ

นโยบายและแผนงานของการพัฒนามาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่าง

ประเทศ (International Financial Reporting Standards) เพื่อให้ประเทศ

สมาชิกได้รบัทราบเกีย่วกบัแนวโน้มการพฒันามาตรฐานการรายงานทางการเงนิ

ระหว่างประเทศ การก�าหนดและการบังคับใช้ ตลอดจนทิศทางในการพัฒนาและ

ความก้าวหน้าของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศฉบับปรบัปรงุ

ใหม่ เช่น สัญญาประกันภัย (Insurance Contracts) เครื่องมือทางการเงิน 

(Financial Instruments) กรอบแนวคิดส�าหรับการรายงานทางการเงินใหม่ 

(Conceptual Framework for Financial Reporting) และการน�าไปถือ

ปฏิบัติ ตลอดจนมาตรฐานการรายงานทางการเงินส�าหรับธุรกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม (IFRS for SMEs) โดยได้มีการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นระหว่าง 

ผู้แทนหน่วยงานก�าหนดมาตรฐานการบัญชีทั่วโลก

 ประเด็นส�าคัญในการประชุมครั้งน้ี คือ IFRS 17 Insurance 

Contracts และการอภิปรายกลุ่มย่อยเกี่ยวกับ Rate-regulated Activities  

และ Financial Instruments with Characteristics of Equity นอกจากน้ี  

ยังมี Education Sessions ซ่ึงมีการอภิปรายกันใน 4 ประเด็น ได้แก ่

The Effects and The Core Requirement of IFRS 17 Insurance 

Contracts, Better Communication in Financial Reporting, 

Maintenance Activities/Supporting Implementation และ Conceptual 

Framework

ผู้แทนหน่วยงานกำาหนดมาตรฐานการบัญชีจากทั่วโลก
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 IFRS 17 Insurance Contracts : 

ในระดับนานาชาติ มาตรฐานฉบับดังกล่าว ได้ออกสู ่
ส า ยต านั กบัญ ชี เ มื่ อ เ ดื อ นพฤษภาคม  2560  
ที่ผ ่านมานี้ และจะมีผลบังคับใช้ ในปี 2021 ซ่ึง
หมายความว่าประเทศไทยควรจะมีผลบังคับใช้ใน
ปี 2022 หรือปี 2565 เนื้อหาของมาตรฐานฉบับนี ้
เน้นที่ประเภทของสัญญาที่เป็นการประกันความเสี่ยง
ที่อาจจะเกิดความเสียหายเกิดขึ้น ไม่ว่าสัญญาน้ันจะ
เกิดขึ้นในธุรกิจประกันหรือไม่ก็ตาม ซ่ึงหมายความ
ว่าสัญญาที่มีลักษณะในการรับประกันความเส่ียงท่ีจะ
เกิดความเสียหาย ไม่ว่าจะเกิดสัญญาดังกล่าวในธุรกิจ
ใดก็ตาม สัญญานั้นต้องท�าตามเงื่อนไขของ IFRS 17 
เนื้อหาของ IFRS 17 ต้องการให้มีการวัดมูลค่าหน้ีสิน
ทีเ่กิดจากสญัญาประกนัท่ีต้องน�าเสนอในงบแสดงฐานะ 
การเงิน โดยประมาณกระแสเงินสดท่ีจะเกิดขึ้นใน
อนาคตปรับด้วยค่าความเสี่ยงและ Unearned Profit 
(หรือ Contractual Service Margin) คิดลดด้วยอัตรา
ดอกเบี้ยที่เหมาะกับสถานการณ์ปัจจุบัน จากเน้ือหา 
ดงักล่าวจะเหน็ได้ว่าผลกระทบของ IFRS 17 จะมีมากข้ึน
ตามระยะเวลาของสัญญา มาตรฐานฉบับดังกล่าวจะ
มีผลกระทบอย่างไร คงต้องเริ่มต้นจากความเข้าใจใน
เนื้อหาของมาตรฐานที่ค่อนข้างซับซ้อน ซึ่งสภาวิชาชีพ
บัญชี โดยผ่านทางคณะกรรมการก�าหนดมาตรฐาน
บัญชีจะต้องจัดให้มีการท�าความเข้าใจและการท�า 
ประชาพิจารณ์ในล�าดับถัดไป 

 Rate-regulated Activities : 
กิจการบางแห่งด�าเนินธุรกิจภายใต้การก�ากับ ท�าให้
การเรียกเก็บเงินจากลูกค้าถูกก�ากับไปด้วย ท้ังจ�านวน
เงินและเวลาในการเรียกเก็บเงินซ่ึงแน่นอนย่อมส่ง 
ผลต ่อรายได ้ที่ รับรู ้ของกิจการ โดย IASB เริ่ม 
Project นี้ ตั้งแต่ ปี 2008 โดยเผยแพร่ Exposure 
Draft: Rate-regulated Activities ในปี 2009 แต่  
Project นี้ ก็หยุดนิ่งไปสักพัก ต่อมามีการเผยแพร่ 
Request for Information: Rate Regulation 
ในปี 2013 และ Discussion Paper: Reporting 
the Financial Effects of Rate Regulation ในปี 
2014 ทั้งนี้ IASB วางแผนที่จะเผยแพร่ 2nd Exposure 
Draft หรือ Discussion Paper: Rate-regulated  
Activities ในปี 2018 โดย IASB ตั้งใจท่ีจะพัฒนา 
ให ้ เป ็นมาตรฐานฉบับใหม ่ทดแทน IFRS 14  
Regulatory Deferral Accounts โดยในการประชุม 
ครั้ง น้ีเป ็นการอภิปรายกลุ ่มย ่อยเกี่ยวกับ Rate- 
adjustment Mechanism ซึ่งสร้างความแตกต่าง
ชั่วคราว เมื่อ Regulated Rate ในงวดบัญชีหน่ึง 
มีความสัมพันธ์กับกิจกรรมที่กิจการต้องด�าเนินการให้
ส�าเร็จในอีกงวดบัญชีหนึ่ง โดยการอภิปรายเน้นการ
วิเคราะห์กรณีศึกษาว่า การรับรู้ความแตกต่างชั่วคราว

จาก Rate-adjustment Mechanism ในก�าไรขาดทุน
ท�าให้งบการเงินเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม (faithful 
representation) มากขึ้นหรือไม่ รวมทั้งวิเคราะห์
ว่า Right to Increase a Future Regulated Rate 
และ Obligation to Reduce a Future Regulated 
Rate เข้าเงื่อนไขค�านิยามของสินทรัพย์และหนี้สิน 
หรือไม่ ตามล�าดับ 

 ซึ่งประเด็นหลักของกรณีศึกษาต่าง ๆ ได้แก่ 
Input Cost Variance, Maintenance Timing  
Difference, Regulatory Cost Capitalization, 
Accelerated Cost Recovery, Performance 
Penalty และ Performance Bonus ทั้งนี้ IASB 
จะน�าผลการอภิปรายในครั้งนี้ไปเป็นส่วนหนึ่งของ
ข้อมูลในการพัฒนาเป็นมาตรฐานในอนาคต นักบัญชี
ของกจิการทีเ่กีย่วข้องคงต้องตดิตามข้อสรปุของเรือ่งนี้ 
ต่อไป 

 Financial Instruments with 

Characteristics of Equity (FICE) :  IASB  
เผยแพร่ Discussion Paper ในปี 2008 แต่ Project 
นี้หยุดนิ่งไปสักพักใหญ่จนน�ากลับมาปัดฝุ ่นใหม่ 
ในปี 2012  ซึง่ด�าเนนิการควบคู่ไปกบั Comprehensive 
Conceptual Framework Project โดยวัตถุประสงค์
ส�าคัญของ Project นี้ คือ การหาหนทางหลากหลาย
เพือ่แก้ปัญหาของการใช้ IAS 32 โดยในการประชมุครัง้
นี้เป็นการอภิปรายกลุ่มย่อยเกี่ยวกับ Classification, 
Presentation และ Disclosure ของ FICE โดยการ
อภิปรายเน้นการวิเคราะห์กรณีศึกษา FICE 5 ประเภท 
ได้แก่ (1) Obligation to Deliver a Fixed Number 
of Ordinary Shares, (2) Variable Share-settled 
Bonds, (3) Shares Puttable for Fair Value, 
(4) Cumulative Preference Shares และ 
(5) Non-cumulative Preference Shares ซึง่ข้อเสนอ
ของ Project นี ้เกีย่วกบัเกณฑ์ในการพจิารณาให้เครือ่ง
มือทางการเงินเป็นหนี้สิน ได้แก่ (1) an obligation 
to transfer economic resources at particular 
point in time other than at liquidation หรือ 
(2) an obligation for a specified amount 
independent of the economic resources of 
the entity โดย IASB จะน�าผลการอภิปรายในครั้งน้ี
ไปเป็นส่วนหน่ึงของข้อมูลในการพัฒนาเป็นมาตรฐาน
ในอนาคต ข้อสรุปของประเด็นดังกล่าวอาจท�าให้เกิด
การเปล่ียนแปลงการน�าเสนอเครื่องมือทางการเงินท่ี
มีลักษณะดังกล่าวในงบการเงินของไทยในอนาคตได้ 
นักบัญชีไทยคงต้องติดตามความคืบหน้าของเรื่องนี้
ต่อไป

โดย..คณะกรรมการกำาหนดมาตรฐานการบัญชี
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รู้ไว้ ใช่ว่า...ระเบียบกรมสรรพากร
ระเบียบกรมสรรพากรเกี่ยวกับการจัดท�า  

ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก�ากับภาษี ในยุคไทยแลนด์ 4.0

	 สวัสดีค่ะท่านผู้อ่านทุกท่าน	 ฉบับน้ีก็กลับมาตามสัญญานะคะ	 เราจะมาดูกันค่ะว่า	 ระเบียบกรมสรรพากรเกี่ยวกับการจัดท�า	 ส่งมอบ	 และ 
เกบ็รักษาใบก�ากบัภาษี	ทัง้	2	ฉบบั	และกระบวนการท่ีเกีย่วข้องเป็นอย่างไร	และก�าหนดให้ผูป้ระกอบการอย่างเราต้องท�าอะไรบ้าง	ซึง่ระเบยีบดงักล่าว
สามารถสรุปสาระส�าคัญได้ดังต่อไปนี้ค่ะ

	 ส�าหรับการจัดท�า	ส่งมอบ	และเก็บรักษาใบก�ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์	และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบกรมสรรพากรฉบับนี้	มีข้อก�าหนด
ที่ส�าคัญคือ	 ผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพิ่มต้องมี	 “ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์”	 ซึ่งใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์นี้เปรียบเสมือนปากกาที่สามารถระบุตัวตน
ของผู้ออกใบก�ากับภาษี	ที่จะท�าให้ผู้ประกอบการสามารถ	“ลงลายมือชื่อดิจิตัล”	ได้	ซึ่งใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์นี้ต้องออกโดย	“ผู้ให้บริการออกใบ 
รับรองอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้รับความเห็นชอบจากกรมสรรพากร”	 โดยผู้ประกอบการต้องไปขอใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์จากผู้ให้บริการออกใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส์	และต้องน�าส่งพร้อมกับการยื่นค�าขอ	แบบ	บ.อ.	01	เพื่อให้กรมสรรพากรพิจารณา	(ผู้ประกอบการสามารถหาข้อมูลของผู้ให้บริการ
ออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ได้ท่ีเว็บไซต์ของกรมสรรพากร	 (www.rd.go.th))	 เมื่อได้รับอนุญาตให้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มที่
สามารถจดัท�า	ส่งมอบ	และเกบ็รกัษาใบก�ากบัภาษอีเิลก็ทรอนกิส์แล้ว	ผูป้ระกอบการจงึจะสามารถออกใบก�ากบัภาษอีเิลก็ทรอนกิส์	สรปุตามแผนภาพ
ด้านล่างนี้

	 ส�าหรบัการจดัท�า	ส่งมอบ	และเกบ็รกัษาใบก�ากบัภาษอีเิลก็ทรอนกิส์ตามระเบยีบกรมสรรพากรฉบบันี	้มข้ีอก�าหนดทีส่�าคญัคอื	ทีอ่ยูจ่ดหมาย
อิเล็กทรอนิกส์	(Email	address)	ที่ผู้ประกอบการประสงค์จะใช้ส�าหรับการจัดท�า	ส่งมอบ	และเก็บรักษาใบก�ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์	จะต้องเป็นที่
อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์	 (Email	address)	ที่มีความปลอดภัยและน่าเชื่อถือ	ซึ่งผู้ประกอบการจดทะเบียนสามารถยื่นค�าขอโดยใช้แบบ	ก.อ.	01	
เพื่อยื่นค�าขอต่อกรมสรรพากร	 เม่ือได้รับอนุมัติจากกรมสรรพากรแล้ว	 ผู้ประกอบการก็จะสามารถจัดท�า	 ส่งมอบ	 และเก็บรักษาใบก�ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ได้ตามแผนภาพด้านล่างนี้

	 จากที่กล่าวมาทั้งหมดนี้	 จะเห็นได้ว่าเพียงไม่กี่ขั้นตอนผู้ประกอบการจดทะเบียนก็สามารถที่จะเป็นผู้ประกอบการที่ออกใบก�ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์	ที่สามารถจัดท�า	ส่งมอบ	และเก็บรักษาใบก�ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ได้อย่างถูกต้อง	ซึ่งจะลดความซ�้าซ้อนและขั้นตอนการด�าเนินงาน	
ประหยัดเวลาและค่าใช้จ่ายในการจัดส่งเอกสาร	 สามารถน�าข้อมูลไปใช้ประมวลผลต่อในระบบสารสนเทศภายในองค์กรได้ทันที	 ตลอดจนประหยัด
พื้นที่ในการจัดเก็บเอกสาร	 สะดวก	 และลดระยะเวลาในการค้นหาเอกสารอีกด้วย	 โดยแนวปฏิบัติของ	 e-Tax	 Invoice	 นี้ได้แบ่งเป็น	 2	 รูปแบบ	 
เพื่อให้เป็นไปตามความเหมาะสมและความพร้อมของธุรกิจที่มีความแตกต่างกัน	

ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการจัดท�า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก�ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์

และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2560 (e-Tax Invoice & Receipt)

ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการจัดท�า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก�ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  

ผ่านระบบ e-Tax Invoice by Email พ.ศ. 2560 (e-Tax Invoice by Email)

ผู้ขาย ลงลายมือชื่อ 

ดิจิตัล

e-Tax Invoice e-Tax Invoice

จัดท�า

ใบก�ากับภาษี

ผู้ซื้อ

กรม 

สรรพากร

ผู้ขาย ผู้ซื้อTime Stamp By ETDA

(ประทับรับรองเวลาโดย สพธอ.)

จัดส่ง “ใบก�ากับภาษี”

Draft 

จัดท�า “ร่าง”  

ใบก�ากับภาษี

e-Tax Invoice

e-Tax Invoice

 ** ทั้งสะดวกและประหยัดขนาดนี้ จะรอช้าอยู่ใย ต้องรีบไปศึกษารายละเอียดเพิ่มเติม และยื่นค�าขอกันเลยนะคะ **

โดย... ฝ่ายวชิาการและสนบัสนนุวชิาการFAP Newsletter    Issue 5916



การประชุมคณะกรรมการประสานงาน 

ด้านบริการอาเซียน (CCS) ครั้งที่ 88

 การประชุมคณะกรรมการประสานงานด้านบรกิารอาเซยีน 

(Coordinating Committee on Trade in Services : CCS) 

เป็นการประชุมเพื่อติดตามความคืบหน้าของคณะท�างานต่าง ๆ  

ที่เกี่ยวข้องกับการค้าบริการ ซึ่งรวมถึงการอ�านวยความสะดวก

ในการเคลื่อนย้ายบุคคลด้านวิชาชีพ ตามความตกลงยอมรับ

ร่วมกันของอาเซี ยน (ASEAN Mutual Recognit ion 

Arrangement : MRA) ซึ่งมีการประชุมเป็นประจ�าทุก 3-4 เดือน

	 โดยคร้ังนี	้สภาวิชาชีพบญัชไีด้เข้าร่วมการประชุม	CCS	ครัง้ที	่88	
ในระหว่างวันที่ 	12-13	ตุลาคม	พ.ศ.	2560	ณ	เมืองเสียมเรียบ
ประเทศกัมพูชา	โดยการประชุมได้แบ่งเป็นการประชุมกลุ ่มย่อยที่
เกี่ยวข้องกับวิชาชีพบัญชี	ดังนี้
 1. การประชุมคณะกรรมการประสานงานด้านวิชาชีพบัญชี

แห่งอาเซียน (ASEAN Chartered Professional Accountant 

Coordinating Committee : ACPACC) ครั้งที่ 7 ซ่ึ งจัด ขึ้นใน	
วนัที	่12	ตลุาคม	พ.ศ.	2560	มผีูเ้ข้าร่วมประชมุมาจากหน่วยงานภาครฐั
และองค์กรวิชาชีพบัญชีของประเทศสมาชิกอาเซียนทั้ง10 ประเทศ	
และประเทศไทยโดย	 ดร.ธี รชัย อรุณเรืองศิริ เลิศ ประธาน 
คณะอนุกรรมการด้านการพัฒนาวิชาชีพบัญชี	 ได้รับเกียรติให้เป็น
ประธานการประชุม	ACPACC	วาระ	2	ปี	

สรุปสาระส�าคัญของการประชุม ACPACC มีดังนี้
• 		มีการอนุมัติ	Assessment	Statement	6	ประเทศ	ได้แก่	บรูไน	
กัมพูชา	อินโดนีเซีย	เมียรมาร์	ฟิลิปปินส์	และเวียดนาม	ซึ่งรวมกับที ่
ได้อนุมัติก่อนหน้านี้	 ท�าให้ตอนน้ี	 นักบัญชีของท้ัง	 10	ประเทศ 
ในอาเซียนสามารถสมัครขึ้นทะเบียนเป็นนักบัญชีอาเซียนได้แล้ว

• 	 	 มีการอนุมัติให้ขึ้นทะเบียนนักบัญชีจากประเทศสิงคโปร	์จ�านวน	
120	 คน	มาเลเซีย	 211	 คน	 และประเทศไทย	 151	 คน	 เป็น 
นักบัญชีอาเซียนอีกด้วย	ประเทศไทยมีนักบัญชีวิชาชีพอาเซียนท่ีขึ้น
ทะเบียนแล้ว	ทั้งหมด	240	คน	สามารถติดตามรายชื่อได้ในเว็บไซต ์
www.acpacc.org	ส่วนใบรับรองจะด�าเนินการออกโดยอาเซียน 
ซึ่งน่าจะได้รับประมาณเดือนมีนาคม	2561	
• 		มกีารส่งมอบใบรบัรองของนกับญัชอีาเซยีน	ประกอบด้วยนกับญัชี
ไทย	89	รายและนักบัญชีสิงคโปร์	47	ราย	ที่ได้ขึ้นทะเบียนไปแล้ว 
เมื่อเดือนพฤษภาคม	2560	ให้กับประเทศสิงคโปร์เพื่อให้ประธาน 
การประชุม	ACPACC	คนก่อนได้ลงนามและจะจัดส่งกลับมายัง
ประเทศไทย	
• 		มกีารอนมุตัใิหม้กีารใหก้ารรบัรองการขึน้ทะเบยีนนกับญัชวีชิาชพี
อาเซียนผ่านทางอีเมล	

 2. การประชุมคณะท�างานด้านธุรกิจบริการ (Business 

Services Sectoral Working Group: BSSWG)	ซึ่งจัดขึ้นในวันที่ 
13	ตุลาคม	พ.ศ.	2560	 ซ่ึงเป็นการประชุมเพื่อติดตามความก้าวหน้า
ในการอ�านวยความสะดวกส�าหรับการเคลื่อนย้ายนักวิชาชีพวิศวกร	
สถาปนิก	บัญชีและส�ารวจตามความตกลงยอมรับร่วมกันของอาเซียน 
(ASEAN	Mutual	Recognition	Arrangement	-	MRA)	

	 ส�าหรับวิชาชีพบัญชี	ประธาน	ACPACC	ได้รายงานประเด็น
ส�าคัญของการประชุม	ACPACC	ครั้งที่	 7	 ในวันที่	 12	ตุลาคม	พ.ศ.	
2560	และจ�านวนนกับญัชีวชิาชีพอาเซยีนทีไ่ด้รบัการรบัรองแล้วทัง้หมด 
จ�านวน	618	คน	นอกจากนี้	ที่ประชุมขอให้มีการจัดท�าแผนการด�าเนิน
การตามความตกลงยอมรับร่วมกันของอาเซียนให้ที่ประชุมรับทราบใน
ครั้งถัดไป	
	 การประชุม	CCS	ครั้งที่	89	จะจัดขึ้นที่กรุงมะนิลา	ประเทศ
ฟิลิปปินส์	 ในเดือนมกราคม	 2561	 หากมีความคืบหน้าอย่างไร	 
สภาวชิาชีพบัญชีไม่พลาดทีจ่ะน�าข่าวสารมาแจ้งให้สมาชกิและผูป้ระกอบ
วิชาชีพบัญชีทราบใน	FAP	Newsletter	อย่างแน่นอนค่ะ..

โดย.. ส่วนงานต่างประเทศ
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ทดสอบ CPA
ต้องเตรียมตัวอย่างไรบ้าง..

ก่อนเข้า

บัตรประจำ�ตัวสอบ
บัตรประจำ�ตัว 

ประชาชน

บัตรประจำ�ตัว 
ประชาชน

บัตรประจำ�ตัวสอบ

ห้ามสวม 
กางเกง 
ขาสั้น

สวมเสื้อเชิ้ต 
หรือเสื้อมีปก 

มีแขน และสอดชาย
เสื้อไว้ในกางเกง

สวม
รองเท้า

หุ้มส้นหรือ 
รัดส้น

สวมกางเกง 
ขายาวหรือ 

กระโปรงสุภาพ
และสอดชายเสื้อไว้ใน
กางเกงหรือกระโปรง

ห้ามสวม 
กางเกง 
ขาสั้น

สวมเสื้อเชิ้ต 
หรือเสื้อมีปก มีแขน 
หรือสวมชุดกระโปรง 

แซกยาวมีแขน

	 ตามทีส่ภาวชิาชีพบญัชีได้เปิดให้ใช้ระบบการรบัสมคัรทดสอบเป็นผูส้อบบญัชรีบัอนญุาตผ่านช่องทางออนไลน์ ซึง่สามารถเพิม่ความสะดวก
ให้แก่สมาชกิมากขึน้ แต่อย่างไรกด็ยีงัมขีัน้ตอนทีผู่ส้มคัรเข้าทดสอบควรทราบเพือ่เตรยีมความพร้อมส�ำหรบัการทดสอบ ฝ่ายบรกิารสมาชกิและก�ำกบั
ดูแล จึงขอประชาสัมพันธ์ในเรื่องข้อควรปฏิบัติในการเตรียมตัวเข้าทดสอบ ซึ่งผู้มีสิทธิเข้ารับการทดสอบต้องตรวจสอบและปฏิบัติ ดังนี้ 

1. ตรวจสอบรายช่ือ ผู้มีสิทธิเข้ารับการทดสอบต้องตรวจสอบรายช่ือ เลขประจ�ำตัวสอบ และวิชาท่ีสมัครทดสอบ 

	 จากเวบ็ไซต์สภาวชิาชีพบญัชี http://www.fap.or.th ก่อนวนัทดสอบ ตามเงือ่นไขท่ีก�ำหนดไว้ในประกาศสภาวชิาชพีบญัช ีเรือ่ง ก�ำหนดการ
ทดสอบความรูข้องผูข้อขึน้ทะเบยีนเป็นผูส้อบบญัชรีบัอนญุาต ว่าเป็นหน้าทีข่องผูส้มคัรสอบทีจ่ะต้องตดิตามและตรวจสอบรายชือ่ผูม้สีทิธเิข้ารบัการ
ทดสอบความรู้ หากผู้สมัครสอบรายใดพบว่ารายวชิาทีเ่ข้ารบัการทดสอบไม่ตรงตามทีป่รากฏบนใบเสรจ็รบัเงนิ ให้ตดิต่อเจ้าหน้าทีเ่พือ่ตรวจสอบความ
ถกูต้องพร้อมแสดงส�ำเนาใบเสรจ็รบัเงนิเป็นหลกัฐานภายใน 5 วนัท�ำการนบัแต่วนัทีป่ระกาศรายชือ่ หากเลยเวลาทีก่�ำหนด สภาวชิาชีพบญัชจีะยดึถอื
ตามประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการทดสอบความรู้

2. พกบัตร ในวันทดสอบต้องน�ำบัตรประจ�ำตัวสอบและบัตรประจ�ำตัวประชาชน

	 (หรือบัตรอื่นที่ทางราชการออกให้ซึ่งมีรูปถ่ายเพื่อใช้แสดงตนแทนบัตรประจ�ำตัวประชาชน) แสดงคู่กันต่อกรรมการคุมสอบก่อนเข้าห้อง
สอบ มิฉะนั้น จะไม่ได้รับอนุญาตเข้าห้องสอบ การทดสอบจะเริ่มทดสอบเวลา 13.00 น. และสิ้นสุดเวลา 17.00 น. โดยผู้เข้าทดสอบสามารถเข้าห้อง
สอบล่าช้าได้ไม่เกินเวลา 13.10 น. 

3. แต่งกายให้สุภาพเรียบร้อย

   ตามระเบียบการเข้าทดสอบ

	 ข้อควรปฏิบัติเล็ก ๆ น้อย ๆ เหล่านี้ ผู้มีสิทธิเข้ารับการทดสอบไม่ควรมองข้ามไปเพื่อประโยชน์แก่ตัวท่านเอง และขอให้ทุก ๆ ท่านโชคดี 
ในการทดสอบ แล้วเจอกันในฐานะผู้สอบบัญชีรับอนุญาตนะคะ

***สถานที่ทดสอบเป็นสถาบันการศึกษาควรแต่งกายสุภาพ เพื่อเป็นการให้เกียรติและเคารพต่อสถาบัน***
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ล�ำดับ วันที่/เวลำ หลักสูตร /วิทยำกร /สถำนที่จัด
ผู้ท�ำบัญชี CPA

อัตรำสัมมนำ 
(รวม VAT)

บ/ช อื่นๆ บ/ช อื่นๆ สมาชกิ ทั่วไป

1
ส.-อา. 11-12 

พ.ย. 60  
09.00-16.30 น.

กรอบแนวทางการควบคุมภายใน J-SOX รุ่นที่ 2/60 
บรรยายโดย : คุณเดชา ศิริสุทธิเดชา
สถานที่จัดอบรมสัมมนา : ห้องออคิด 1-2 ชั้น 11  
โรงแรมจัสมินซิตี้ สุขุมวิท 23

12:0 0:0 12:0 0:0 5,500 6,000

2
จ.-อ. 13-14 

พ.ย. 60  
09.00-16.30 น.

การบัญชีเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน รุ่นที่ 3/60 

บรรยายโดย : ดร.ศุภมิตร เตชะมนตรีกุล
                 คุณกษิติ เกตุสุริยงค์
 สถานที่จัดอบรมสัมมนา : อาคารสภาวิชาชีพบัญชี สุขุมวิท 21

12:0 0:0 12:0 0:0 4,500 5,000

3
จ. 13 พ.ย. 60 

09.00-16.30 น.

เรื่องเล่าข่าวทุจริตและผิดมาตรฐานบัญชีของบริษัทจด

ทะเบียน รุ่นที่ 3/60  

ท่านสามารถดาวน์โหลดเอกสาร (ก่อนวันสัมมนา 3 วันท�าการ)
บรรยายโดย : ดร.ปรีชา สวน
สถานที่จัดอบรมสัมมนา : อาคารสภาวิชาชีพบัญชี สุขุมวิท 21

6:00 0:0 6:0 0:0 599 999

4
อ. 14 พ.ย. 60 

09.00-16.30 น.

Integrated Reporting รุ่นที่ 2/60  

บรรยายโดย : คุณสุพจน์ สิงห์เสน่ห์
                 คุณศรัณย์ สุภัคศรัณย์
สถานที่จัดอบรมสัมมนา : ห้อง Ballroom 2 ชั้น 5  
โรงแรม S 31 สุขุมวิท 31

6:0 0:0 6:0 0:0 3,210 3,745

5
อ. 14 พ.ย. 60 

09.00-16.30 น.

ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของกิจการที่มีโครงสร้างธุรกิจ 

เป็นกลุ่มกิจการ ส�าหรับสมาชิกและบุคคลทั่วไป  

บรรยายโดย : คุณอุดมศักดิ์ บุศรานิพรรณ์
                 คุณธรากร หทัยเจริญลาภ
สถานที่จัดอบรมสัมมนา : อาคารสภาวิชาชีพบัญชี สุขุมวิท 21

6:0 0:0 6:0 0:0 1,800 2,200

6

พ.-พฤ.และ ส. 
15-16 และ 18 

พ.ย. 60  
09.00-16.30 น.

การอบรมเชิงปฏิบัติการ การบริหารความเสี่ยงเรื่อง

การทุจริต (Fraud Risk Management) รุ่นที่ 2/60  

วันศุกร์ที่ 16 พ.ย. กรุณาน�า Computer Notebook มารับ case 
บรรยายโดย : คุณพงศ์ศักดิ์ แสงสิงคี
                 ดร.พรสริิ ปุณเกษม
                 ร.ต.ท.ศิวะรักษ์ พินิจารมณ์
                 คุณวรพงษ์ สุธานนท์
                 คุณคุณธันวา วาทหงษ์
สถานที่จัดอบรมสัมมนา : ห้องแกเลอเรีย 2-3 ชั้น 5  
โรงแรม S31 สุขุมวิท 31 

9:0 0:0 9:0 0:0 8,100 9,000

7
พ. 15 พ.ย. 60 
09.00-16.30 น.

XBRL มิติใหม่ของการรายงานข้อมูลทางการเงินในโลก

ยุคดิจิตอล รุ่นที่ 3/60  

บรรยายโดย : ดร.สุวัจชัย เมฆะอ�านวยชัย
สถานที่จัดอบรมสัมมนา : อาคารสภาวิชาชีพบัญชี สุขุมวิท 21

6:0 0:0 6:0 0:0 2,000 2,500

หลักสูตรอบรมสัมมนาที่น่าสนใจ ประจ�าเดือนพฤศจิกายน 2560

สนใจดูรายละเอียดเพิ่มเติมและลงทะเบียนได้ที่ www.fap.or.th 
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เอกสารฉบับนี้ จัดทำาขึ้นเพื่อเป็นสื่อกลางในการนำาเสนอข้อมูลข่าวสารที่เป็นประโยชน์แก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี มิใช่การให้คำาแนะนำาหรือความคิดเห็นด้านกฎหมาย 

ทั้งนี้ สภาวิชาชีพบัญชีสงวนสิทธิ์ ไม่รับรองความถูกต้องครบถ้วนและเป็นปัจจุบันของข้อมูลเนื้อหา ตัวเลข รายงานหรือข้อคิดเห็นใด ๆ  และไม่มีความรับผิด 

ในความเสียหายใด ๆ  ไม่ว่าเป็นผลโดยทางตรงหรือทางอ้อมที่อาจจะเกิดขึ้นจากการนำาข้อมูลไม่ว่าส่วนหนึ่งส่วนใดหรือทั้้งหมดในเอกสารฉบับนี้ ไปใช้

เลขที่ 133 ถนนสุขุมวิท 21 (อโศก) แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพฯ 10110 โทรศัพท์ 02 685 2500 โทรสาร 02 685 2501

(สถานีรถไฟฟ้า BTS : สถานีอโศก ทางออก 3) (สถานีรถไฟฟ้าใต้ดิน MRT: สถานีสุขุมวิท ทางออก 1)

Website : www.fap.or.th , E-mail: fap@fap.or.th ,    @FAP.FAMILY

สิ่งตีพิมพ์

  จ่าหน้าซองไม่ชัดเจน

  ไม่มารับตามก�าหนด

  ไม่มีเลขที่บ้านตามที่จ่าหน้า

  ไม่ยอมรับ

  ไม่มีผู้รับตามที่จ่าหน้า

  เลิกกิจการ

  ย้าย ไม่ทราบที่อยู่ใหม่

ช�าระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน

ใบอนุญาตพิเศษที่ 209/2552

ปณศ.(พ) พระโขนง 10110

จดหมายข่าว/Newsletter

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์

ดูรายละเอีียดเพิ่มเติมและลงทะเบียนออนไลน์ได้ที่ www.fap.or.th

Training & Seminar Course

• หลักสูตร “สรุปความเข้าใจและประเด็นหลัก TFRS for NPAEs ทั้งหมด รุ่นที่ 2/60”    

 วันที่ 27 พฤศจิกายน พ.ศ. 2560 เวลา 09.00 - 16.30 น. 

 สมาชิก 1,500 บาท บุคคลทั่วไป 1,800 บาท (รวม VAT) 

 สถานที่จัดอบรมสัมมนา  ณ สภาวิชาชีพบัญชี ถนนสุขุมวิท 21

• หลักสูตร “Communication Skills for Auditors” 

 วันที่ 2 - 3 ธันวาคม พ.ศ. 2560 เวลา 09.00 - 16.30 น.  

 สมาชิก 5,500 บาท บุคคลทั่วไป 6,000 บาท (รวม VAT) 

 สถานที่จัดอบรมสัมมนา  ณ โรงแรม จัสมิน ซิตี้ ถนนสุขุมวิท 23

• หลักสูตร “การตรวจสอบและข้อพิจารณาในการตรวจสอบเมื่อกิจการใช้คอมพิวเตอร์ 

    ประมวลผลข้อมูล (Auditing in IT environment) รุ่นที่ 2/60”  

 วันที่ 7 ธันวาคม พ.ศ. 2560 เวลา 09.00 - 16.30 น. 

 สมาชิก 1,800 บาท บุคคลทั่วไป 2,300 บาท (รวม VAT) 

 สถานที่จัดอบรมสัมมนา  ณ สภาวิชาชีพบัญชี ถนนสุขุมวิท 21

• หลักสูตร “กระดาษทำาการเพื่อมาตรการต่อต้านการคอร์รัปชั่นในองค์กร รุ่นที่ 2/60”  

 วันที่ 13 - 14 ธันวาคม พ.ศ. 2560 เวลา 09.00 - 16.30 น. 

 สมาชิก 15,000 บาท บุคคลทั่วไป 16,000 บาท (รวม VAT)  

    สถานที่จัดอบรมสัมมนา  ณ โรงแรมสวิสโซเทล เลอ คองคอร์ด ถนนรัชดาภิเษก

อ่าน FAP Newsletter 

ย้อนหลังได้ที่เว็บไซต์  

www.fap.or.th  

เสนอแนะหรือติชมผ่านทางอีเมล ์

fapnewsletter@fap.or.th


